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ELEVĂ BĂTUTĂ 

DE DOUĂ 

ADOLESCENTE
ANCHETĂ. O elevă 

de clasa a VIII-a, de la Şcoala 

Nr. 29, a fost agresată de alte două 

fete, iar conducerile unităţilor de 

învăţământ şi poliţiştii au demarat 

anchete. > pag. 04

VREMEA SE VA 

RĂCI ŞI SUNT 

AŞTEPTATE PLOI
METEO. Meteorologii 

anunţă că, începând de astăzi şi 

până duminică, vremea se va răci, 

iar în majoritatea regiunilor se vor 

înregistra ploi, nesemnifi cative 

cantitativ.  > pag. 10

05eveniment
Creşele publice, 
modernizate 
cu bani europeni

LIBERTY HOUSE VA PRELUA ŞI PORTUL MINERALIER  > ECONOMIE/11

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

În timp ce reprezentanţii com-
paniei Distrigaz Sud Reţele ne-au 
comunicat că unele şcoli din Galaţi 
vor avea căldură „până la sfârşitul 
lunii noiembrie“, iar în alte două 
unităţi nu se ştie când, de la Primă-
rie primim asigurări că ultimele in-

stituţii vor fi  racordate la reţeaua de 
gaz până pe 21 noiembrie. Niciuna 
dintre variante nu sună optimist, 
întrucât în instituţiile în care am 
fost ieri în raid - Şcoala Nr. 40, Şcoala 
Nr. 3, Şcoala Nr. 17, Şcoala Nr. 25 - 
se tremura, deşi temperaturile nu 
au scăzut încă sub zero grade, aşa 
cum se anunţă că se va întâmpla 
spre sfârşitul săptămânii. Vom con-

tinua să urmărim cum îşi onorează 
administraţia locală şi fi rmele con-
tractate termenele, având în vedere 
că acestea au fost amânate de mai 
multe ori şi că ceea ce ne-a transmis 
Distrigaz nu coincide cu ceea ce şi-a 
propus Primăria. Iar câteva mii de 
elevi gălăţeni vor învăţa în conti-
nuare în frig, cel puţin încă două 
săptămâni. > pag.05

Elevii gălăţeni vor tremura 
în şcoli încă două săptămâni

valuta BNR

€4,65  

$4,13 
Cursul de schimb valutar

la data de 14.11.2018

meteo

8˚ 
Înnorat

03eveniment
Minoră răpită 
şi obligată 
să se prostitueze

Romportmet,Romportmet,
vândut „la pachet“ vândut „la pachet“
cu Combinatul

13sport
Rareş Costea, 
pe urmele tatălui, 
la lotul naţional

Portul mineralier Romportmet 

va fi  cumpărat „la pachet“ cu 

combinatul siderurgic de la 

Galaţi, în cadrul tranzacţiei 

în curs de realizare dintre 

ArcelorMittal şi Liberty House.  

. Ovidiu Amălinei

ASTĂZI

 ÎN FAŢA CHIOŞCULUI 

„VIEŢII LIBERE“ 
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editorial
viaţa liberă

Îi doare la bască

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

E
pisodul din Parlamentul 
României, când Florin 
Iordache şi-a etalat prin 

gesturi obscene poziţia faţă de 
criticii la adresa modului în care 
PSD şi ALDE vor să modifi ce legile 
Justiţiei, spune multe despre mo-
dul în care actuala majoritate par-
lamentară înţelege să trateze nu 
numai partidele de opoziţie, ci şi 
Parlamentul European şi Comisia 
Europeană.

Totul se întâmplă la doar o zi 
după ce atât rezoluţia europarla-
mentarilor, cât şi raportul MCV 
pun în evidenţă cursul catastro-
fal pentru statul de drept pe care 
Dragnea, Tăriceanu & comp. îl 

imprimă României. Nu cu mult 
timp în urmă, sloganul „M… PSD“ 
devenise hit naţional, dar se pare 
că social-democraţii nu au înţeles 
mesajul şi nu realizează nici în 
al 12-lea ceas în ce mlaştină sunt 
târâţi de Dragnea şi cei asemenea 
lui, în încercarea lor de a-şi scăpa 
pielea de acuzaţiile de corupţie 
care li se aduc. Mai mult, sub co-
misia Iordache, au dat o „reinter-
pretare“ europeană gestului…

Dincolo de bădărănia lui Ior-
dache, continuarea procesului 
de modifi care abuzivă a legilor 
Justiţiei este sfi darea supremă la 
adresa criticilor care vin din par-
tea instituţiilor europene. Iar din-
colo de asta, când i se spune verde 
în faţă că îşi bate joc de normele 
statului de drept, actuala putere 

Ovid
iu

Ama
linei

răspunde cu teorii ale conspiraţi-
ei, cu alunecoase acuzaţii de parti-
zanat politic, mai apare şi câte un 
ministru care bate câmpii despre 
procese la Curtea Europeană de 
Justiţie.

În fapt, lucrurile sunt foarte 
simple: nişte indivizi cu proble-
me penale au câştigat puterea, 
iar acum vor să o exercite discre-
ţionar, să-şi scape pielea, să fure 
eventual şi mai mult, să-şi reducă 
opozanţii politici la tăcere, chiar 
cu preţul de a-şi călca în picioare 
propriii concetăţeni sau prin a da 
„cu fl it“ avertismentelor venite de 

maxime

“
Omul înţelept 

nu spune tot ce 

gândeşte dar ce 

spune, gândeşte!

ARISTOTEL

sinaxar
15.11.2018

  †)  Sf. Cuvios Paisie u

       de la Neamţ

înapoi
Altă-Întrebare-Fără-Pic-de-Remușcare

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ar trebui să fi e doar despre u

Iordache, Cisiordache, cum îl 
apelam până pe la jumătatea 
anului în curs. Gestul de ieri, cu 
degețelele ridicate spre Opoziție, 
în plenul Parlamentului, l-ar 
fi  aruncat în mod normal la 
coșul de gunoi al istoriei. Dacă 
se poate spune măcar că are 
loc cel puțin în subsolul unei 
pagini... Totuși, fostul ministru 
de Justiție, acest Altă-Întrebare-
Fără-Pic-de-Remușcare, va 
continua să lupte pentru întâia 
mustață a republicii. Doar n-o să 
credem că a pus degetele pe un 
mandat de parlamentar fi indcă îl 
recomanda competența.

Dacă Florin Iordache ar fi  u

fost tatăl meu - ptiu, Doamne 
apără și păzește ca Duckadam la 

Sevilla, în 1986! - l-aș fi  invitat 
la o bere, ca băieții. Să nu vadă 
mama când îmi pălmuiesc 
părintele. Și nu l-aș fi  îmbătat în 
prealabil, l-aș fi  lăsat să simtă, să 
conștientizeze că m-a făcut de 
râs la școală sau la serviciu. Cum 
să trăiesc cu pata asta, uite-l, bă, 
pe beizadeaua lu’ Iordache, ăla 
care a făcut semne obscene în 
Parlament! Să nu-ți atrag atenția, 
chiar și violent, tată Florine, e 
posibil să-mi ruinezi imaginea în 
halul ăsta?

Îmi vine pe sufl et un mesaj u

pentru colegii de la corectură 
sau pentru cei de la tipografi e: 
fraților, ștergeți voi alineatul 
precedent, parcă nu m-aș asocia 
cu individul... Hm, bine, rămâne, 
dar nu se va mai întâmpla. Nu 
din partea mea, cel puțin.

Înlocuitoarea Veoricăi la u

Parlamentul European a declarat 

ieri că Republica Moldova are 
graniță cu Rusia. De ce nu, ar 
interveni taica Vladimir Putin, 
însă n-am habar cine l-ar invita 
în discuție. Ar avea nevoie de 
invitație? Să răspundă aceeași 
doamnă europarlamentar.

Finlanda este pregătită să u

preia președinția Consiliului 
Uniunii Europene în locul 
României, dacă va fi  nevoie. 
Dragă Finlando, mesajul de 
ieri al lui Iordache poate fi  
interpretat în diverse feluri! Da, 
ar putea fi  un transport de ceva 
și pentru matale.

Conform unei concluzii u

BERD, până să se îmbogățească, 
românii îmbătrânesc. Dar cine a 
spus că Ion Țiriac este în vârstă? 
Sau de ce ar putea fi  considerat 
protejat din punct de vedere 
material? Și eu mă simt un pic 
boșorog.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

M
ai încerc o dată. Cu Şte-
fan Augustin Doinaş 
încerc: "Azi împlinesc 

o mie de lucruri trecătoare,/ pri-
vind amurgul sumbru cum scapă-
ră pe văi,/ abia acum mi-e ochiul 
în stare să măsoare/ sălbatica lui 
sferă cuprinsă de văpăi!“... (Dumi-
triţa-i în fl ăcări)... Mai departe, cu 
Ioanid Romanescu: "Iubirea am 
pierdut-o... azi câte o străină/ îmi 
pare mai frumoasă decât un câmp 
cu fl ori,/ şi nu sânt fericit, însă îmi 
spun în gând:/ trăiască poezia şi 
marii visători!“...(Dumitriţa-i în 
clocot)... Continui cu Labiş: "Sân-
geră vioara neagră-ntre oglinzi./ 

Gândurile-s moarte, vrerile-s su-
puse./ Fără nici o şoaptă. Numai 
să-mi întinzi/ braţele de aer ale 
clipei duse!“... (Dumitriţa dă sem-
ne de explozie)... Continui: "Ah... 
ce frumoasă-i toamna care suie/ 
aroma-n fructe, care ţine-n şah/ 
cuvântul meu cu miros de gutu-
ie/ şi bruma mea de nemurire... 
ah!“... (Dumitriţa scoate chibritul 
şi se repede la fi til)... Mai încerc: 
"şi mă vedeam pe mine uitându-
mă la mine,/ în spatele oglinzii, 
terorizat de zei.../ mă perforau 
ecouri şi fulgere străine/ din infi -
nitul răsturnat în ochii tăi!“... Du-
mitriţa aprinde fi tilul. Uite cum 
arde: "Gata, gata, gata! nu mai pot 
îndura tortura asta! în viaţa mea 
n-am suportat atâta măgărie! eşti 

un dobitoc! dacă nu stai  de tot, îl 
strig pe tata! nu vreau să te mai aud 
în vecii vecilor! şi să piei din faţa 
mea! acum! şi să nu te mai prind la 
poartă, că-ţi rup picioarele! marş 
din ograda mea! nenorocitule! să 
vii tu la mine cu bazaconii, cu 
"lucruri trecătoare“, cu fl ori de 
câmp, cu naiba să te ia? unde ai 
văzut tu infi nit în ochii mei? eu 
am ochii curaţi, nu murdari! iar 
infi nitul stă afară, nu-n ochi, să 
ştii şi tu! dispari!... Şi mă împin-
ge peste gardul din nuiele strâm-
be, orizontale... Mă împinge cu o 
forţă de dumitriţă rezistentă la 
farmecul unei nopţi de dragoste, 
la farmecul poeziei într-o lume 
care, iată, începe să se pregăteas-
că să-şi uite rostul pe mărgeaua 

de lut!... Plec spre Zimbru şi iuţesc 
pasul. Pe lângă urechi îmi vâjâie 
nişte mături şi nişte scurtături de 
lemn. Risc şi mă uit peste umăr. 
N-o văd, dar îi simt ochii plini de 
ură, răsufl area de om învingător 
şi învins, deopotrivă. Şi strig prin 
măruntaiele întunericului: "Con-
funzi dragostea cu sexul!“... Şi 
alte şi alte "lucruri trecătoare“ 
îmi vâjâie pe lângă scăfârlie. Mai 
ales cuvinte. Cuvinte contonden-
te. Senzaţii tari. Numai Dumitri-
ţe nu-mi trec. Şi nu cred c-or să-mi 
mai treacă vreodată. Nici pe lân-
gă, nici prin. Mă opresc pe margini 
de Adam ne/vinovat. Simt sinusul 
unui şarpe foarte aproape, tăvălin-
du-se de râs şi urcându-se într-un 
măr înfl orit!... Mai am oleacă! .

tragedia
Mai cu Dumitriţa (V)

divina

la nivel european. Culmea, aceşti 
indivizi se declară „europeni“, dar 
ne scot de facto de pe orbita Uni-
unii Europene. Însăşi preşedinţia 
Consiliului UE ce ar trebui să revi-
nă României a început să fi e pusă 
în discuţie. Însă pe aceşti politi-
cieni „îi doare la bască“ de toate 
astea, ar călca pe orice - România, 
UE, stat de drept, democraţie, Jus-
tiţie - pentru a-şi atinge scopurile 
meschine. Au devenit pur şi sim-
plu o toxină care paralizează şi 
instituţii ale statului, şi progresul 
social sau economic.

Ce vor să pună în locul valo-
rilor europene aceşti „Iordache“, 
„Dragnea“, „Tăriceanu“? Un stat 
în care societatea este mutilată 
„pentru că pot să o facă“! Între-
barea este: până când? .

nec plus ultra 
Declaraţie de Avere 

(către doamna Tincuţa Boza, 

în Zi Aniversară, Respect!)
ION ZIMBRU  

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Am un hectar cu ghiocei,/ şi-un cer plin numai cu luni pline,

şi-un sat cu-n drum şi trei fântâni,/ şi-un sân cu mere pentru tine!

Am şi dulceaţă de gutui,/ şi vin, şi dor, şi poezie,

şi-un gând (ne)bun că-s făt-frumos/ dat să slujească numai ţie!

Am şi un şarpe înţelept/ la rădăcina casei unde

(m)-am învăţat dintru-nceput/ să nu-mi pierd viaţa-n amănunte!

Şi am şi-un vis că vii mereu/ cu carul mic în carul mare,

să plângem mult... căci mi-am nălţat/ o fabrică de lăcrămioare!

Ehei, ehei... câte mai am.../ simple, abstracte şi concrete:

le-am spus pe toate... şi la toţi.../ dar nimeni-nimeni nu mă crede!

Şi uite-aşa te-aştept, te-aştept:/ încet, angro, cu amănuntul...

dar am uitat un amănunt:/ nu-mi mai dă şanse nici pământul! 
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Minoră răpită şi obligată 
să se prostitueze
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii  Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi 

Terorism (DIICOT) - Serviciul 

Teritorial Galaţi au reţinut pentru 

24 de ore doi indivizi care au 

răpit o minoră şi au obligat-o să 

se prostitueze. Alte două minore 

au căzut în plasa proxeneţilor, 

care foloseau metoda 

„Loverboy“ pentru a-şi ademeni 

victimele. 

Cei doi indivizi, Marian - Cezar 
Şaim, zis „Botu“, în vârstă de 27 
de ani, şi Alexandru Balaşca, zis 
"Ducu“, în vârstă de 26 de ani, sunt 
acuzaţi de săvârşirea infracţiuni-
lor de trafi c de minori în formă 
continuată şi proxenetism.

 Conform anchetatorilor, cei 
doi, din mai 2017 şi până în pre-

zent, în baza aceleiaşi rezoluţii in-
fracţionale, au recrutat prin me-
toda "Loverboy“ patru victime cu 
vârste cuprinse între 14 şi 17 ani, 
dar şi o victimă majoră. Mai mult, 
una dintre fete a fost chiar răpită 
de proxeneţi şi obligată să se pros-
titueze. „Inculpaţii Şaim Cezar-
Marian şi Balaşca Alexandru au 
recrutat prin metoda «loverboy», 
transportat, adăpostit şi primit 
patru victime minore, cu vârste 
cuprinse între 14 şi 17 ani,  pe care, 
prin constrângere fi zică şi morală, 
prin răpire în cazul uneia dintre 
minore, prin inducere şi menţine-
re în eroare, profi tând de impo-
sibilitatea de a se apăra şi de a-şi 
exprima voinţa precum şi de sta-
rea vădită de vulnerabilitate, le-au 
exploatat prin obligarea la practi-
carea prostituţiei“, se arată într-
un comunicat al DIICOT Galaţi.
Fetele erau obligate să îşi racole-
ze clienţii pe străzile din Galaţi, 

Brăila şi Constanţa. „Activitatea 
infracţională s-a desfăşurat «la 
stradă», pe raza judeţelor Galaţi, 
Brăila, Constanţa şi uneori în di-
verse apartamente închiriate în 
regim hotelier, sumele de bani 
obţinute în această modalitate 
(peste 100.000 de lei) fi ind însuşi-
te şi folosite în totalitate de către 
inculpaţi şi membrii familiilor 
acestora“, se mai arată în comuni-
catul DIICOT.

 Cei doi indivizi au reuşit să 
păcălească, prin aceeaşi metodă, 
şi o femeie adultă, pe care au obli-
gat-o apoi să practice prostituţia 
„la stradă“, pe raza localităţii Bal-
dovineşti, judeţul Brăila.

 Pentru a pune capăt afacerii 
ilegale, procurorii DIICOT împre-
ună cu ofi ţeri de poliţie judiciară 
din cadrul Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate Ga-
laţi au efectuat cinci percheziţii 
domiciliare pe raza judeţelor Bră-

ila şi Dâmboviţa, ocazie cu care 
au fost găsite şi ridicate mai multe 
mijloace de probă necesare pen-
tru dovedirea activităţii infracţi-
onale. În urma descinderilor, au 
fost găsite şi ridicate două auto-
turisme de lux, care au fost achi-
ziţionate din sumele de bani ob-
ţinute din exploatarea victimelor 
trafi cului de minori şi utilizate în 
activitatea infracţională.

 Cei doi indivizi au fost prezen-
taţi Tribunalului Galaţi cu propu-
nere de arestare preventivă pen-
tru o perioadă de 30 de zile, iar 
judecătorii au admis propunerea 
procurorilor.

 Acţiunea a fost efectuată cu 
sprijinul Serviciului de Comba-
tere a Criminalităţii Organizate 
Brăila şi Serviciului de Comba-
tere a Criminalităţii Organizate 
Dâmboviţa, iar suportul de spe-
cialitate a fost asigurat de către 
Direcţia Operaţiuni Speciale. .

DOI PROXENEŢI AU AJUNS DUPĂ GRATII  .  PERCHEZIŢII

Patru minore  u

şi o femeie 

adultă 

au căzut 

în plasa 

„loverboy“

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Biroului Rutier Galaţi 
au fost sesizaţi, printr-un apel de ur-
genţă 112, cu privire la faptul că, în 
parcarea unui supermarket din car-
tierul Micro 21, un bărbat afl at sub 
infl uenţa alcoolului ar conduce un 
autoturism. Poliţiştii s-au deplasat la 

faţa locului şi l-au identifi cat pe con-
ducătorul auto în cauză, un bărbat 
de 43 de ani, din municipiul Galaţi. 
Fiind testat alcoolscop, a rezultat 
valoarea de 0,90 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, poliţiştii întocmind 
dosar de cercetare penală pentru 
săvârşirea infracţiunii de condu-
cere a unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului. .

A sunat la 112 
pentru un şofer băut

AJUTĂ PATRU 

COPII SĂ AIBĂ 

UN ACOPERIŞ               

ÎN ACEASTĂ IARNĂ!
APEL. În prag de iarnă, o familie 

cu patru copii din satul Rădeşti a rămas 

fără acoperiş deasupra capului, după 

ce casa în care locuiau a ars din temelii. 

Neputând să rămână indiferentă în faţa 

necazului care s-a abătut peste familia 

Tufă, comunitatea locală s-a mobilizat cu 

scopul de a strânge cele necesare într-o 

astfel de situaţie şi de a începe ridicarea 

unei case noi. Astfel, potrivit profesorului 

Cătălin Nicolae Porumb, dascăl la şcoala 

din localitate, Asociaţia „Rădeşteanca“ a 

organizat o colectă de haine pentru familia 

sinistrată. În a doua fază, „încercăm să 

adunăm materiale de construcţie şi banii 

necesari pentru construirea unei case 

noi, deoarece din cea veche nu a rămas 

nimic“, a scris, pe Facebook, profesorul 

Porumb. Donaţiile se pot face în contul 

în lei al Asociaţiei „Rădeşteanca“, 

RO77UGBI0000152014020RON, deschis 

la Garanti Bank, cu specifi caţia „pentru 

familia Tufă“. Un constructor s-a oferit 

deja să înceapă pro bono lucrările, astfel 

încât este nevoie doar de materialele de 

construcţie.  . R.B. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 15 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Frunzei şi Calea Galaţi. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Lieşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Folteşti 

şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Ber-

heci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri.  .T. Miron
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FĂRĂ PERMIS, 

DAR CU DESTUL 

CURAJ DE A IEŞI 

ÎN TRAFIC
PENAL. Un echipaj din 

cadrul Secţiei 1 Poliţie Galaţi a 

oprit în trafi c, pe strada Brăilei, un 

autoturism care se deplasa către 

strada Traian. La volanul acestuia 

a fost identifi cat un bărbat de 

40 de ani, din localitate, în urma 

verifi cărilor poliţiştii constatând că 

respectivul nu posedă permis de 

conducere pentru nicio categorie 

de vehicule. În cauză a fost întocmit 

dosar de cercetare penală pentru 

săvârşirea infracţiunii de conducere 

a unui vehicul fără permis de 

conducere. Pentru acelaşi motiv 

s-a ales cu dosar penal şi un 

gălăţean de 20 de ani, care a fost 

oprit în trafi c, pe strada Vrancei, din 

municipiul Galaţi, de poliţiştii Secţiei 

3. Cu ocazia verifi cării documentelor 

conducătorului auto, poliţiştii au 

constatat că acesta nu posedă 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule.  . T. Miron

Elevă bătută cu bestialitate 
de două adolescente
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

O elevă de clasa a VIII-a, de 

la Şcoala Gimnazială Nr. 29, a 

fost agresată de alte două fete. 

Incidentul a avut loc după orele 

de curs, în afara unităţilor de 

învăţământ şi a fost fi lmat de un 

alt adolescent. Întâmplarea, de 

o violenţă demnă de fi lmele de 

acţiune, nu ar fi  ajuns în atenţia 

publică dacă cei care au fi lmat 

nu ar fi  postat imaginile pe o 

reţea de socializare. Astfel, 

scenele au fost văzute de mii 

de oameni, de conducerile 

unităţilor de învăţământ şi de 

poliţişti. Toate organele abilitate 

au demarat anchete şi urmează 

să se stabilească şi sancţiuni.

Prima identificată a fost chiar 
victima. Aceasta a fost recunoscu-
tă de directorul unităţii de învăţă-
mânt la care este înscrisă, care i-a 
sunat atât pe părinţii elevei, cât şi 
la Secţia de Poliţie. „Am identificat 
victima, am luat legătura cu pă-
rinţii, cu doamna dirigintă şi, nu 
în ultimul rând, am luat legătura 
cu organele abilitate. Deja cei de 
la poliţie vor da drumul la ancheta 
lor, noi vom da drumul la ancheta 
noastră internă, să vedem exact 
circumstanţele în care s-a produs 
incidentul. Eleva respectivă este 
una bună, este calmă, liniştită“, 
ne-a declarat Florin Andronic, di-
rectorul Şcolii Nr. 29.

Totodată, a fost anunţat şi 
Inspectoratul Şcolar. Reprezen-
tanţii Inspectoratului spun că 

vor ţine legătura cu unităţile de 
învăţământ la care elevele învaţă 
şi, la finalizarea anchetelor, vor fi 
dispuse măsurile care se impun. 
„Se riscă penalităţile impuse de 
Legea Educaţei, de la avertisment 
verbal şi până la scăderea notei la 
purtare, dar trebuie avut în vede-
re ce abateri şi ce comportament 
au avut până acum în şcoală“, ne-a 
explicat Oana Enache, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Şcolar.

Una dintre agresoare este în 
clasa a IX-a la Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu“, iar cealaltă este 
elevă, de doar două luni, la Şcoa-
la Nr. 10. „Eleva este crescută de 
o bunică, părinţii sunt divorţaţi, 
iar mama este plecată la muncă 
în străinătate. Vom face consiliul 

profesoral şi, cel mai probabil, i 
se va scădea nota la purtare“, ne-a 
mărturisit Marinela Râpă, direc-
toarea Colegiului Economic.

O anchetă a fost începută şi la 
Secţia 3 Poliţie. „În urma vizuali-
zării imaginilor care au apărut pe 
o reţea de socializare, Secţia 3 Po-
liţie s-a autosesizat, a identificat 
victima infracţiunii, o fată de 13 
ani, elevă la o şcoală din munici-
piul Galaţi, şi a întocmit dosar de 
cercetare penală sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de lovire sau 
alte violenţe“, a declarat Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.  .

ANCHETE DUPĂ CE IMAGINILE AU DEVENIT PUBLICE . CERCETĂRI

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Marţi, 13 noiembrie, a avut loc 
„Demo Day & Innovation Grants“, 
evenimentul fi nal al proiectului 
„EIT Food“, în care au fost implicaţi 
Fundația Satean și European In-
novation and Technology. În Aula 
Magna a Universităţii „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, au fost prezentate 
cele mai bune nouă start-up-uri 
românești selecţionate de către 
Fundația Satean pe parcursul aces-
tui an. Cele nouă start-up-uri selec-
ţionate au fost: Rawckers, Menisto, 
Wello, Genetx, Monica Gheorghiu, 
Taraba Virtuală, Homefresh, Nib-
ble Timişoara şi Apiary Book.

La eveniment au fost pre-
zenţi peste 120 de participanți și 
reprezentanți importanți ai Mi-
nisterului Agriculturii, Academi-
ei și instituțiilor private. Panelul 
de discuţii a fost condus de ma-
nagerul Frank Hysa, iar invitaţii 
de la prezidiu au fost: Fundaţia 
Satean - vicepreşedintele Giorgio 
Guidi şi Giuseppe Empoli, Eit 

Food - Marcin Kardas, Asociaţia 
Clusterului Inovativ pentru Să-
nătate „Dunărea“ - preşedinte-
le Costică Voicu, Universitatea 
„Dunărea de Jos“ - prof. dr. ing. 
habil. Nicoleta Stănciuc, lector 
dr. ing Ştefan Petrea, Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
- Cristian Georgescu şi Liviu Tu-
dor Popescu, expertul în fonduri 

europene Daniela Scholz şi agro-
nomistul Maricel Vitănescu.

În cadrul evenimentului au 
fost premiate două dintre cele 
mai bune  start-up-uri, de către un 
juriu format din reprezentanţi ai 
Fundaţiei Satean, Eit Food şi Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“, câş-
tigătorii primind 10.000 de euro, 
respectiv, 5.000 de euro. Primul loc 
a fost câştigat de Apiary Book, iar 
locul al doilea, de către Rawckers.

Activităţile HUB-ului româ-
nesc al Eit Food vor continua cu 
alte iniţiative importante. Pentru 
mai multe informaţii, vizitaţi si-
te-ul http://www.satean.eu sau 
trimiteţi un e-mail la eitfoodhu-
bromania@satean.eu. .

Inovarea în sectorul agroalimentar, premiată

159,4922UU

gram aur

4,0924 UU
franc elveţian gra

4,1340UU
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4,6590UU
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Elevii gălăţeni vor tremura 
în şcoli încă două săptămâni
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În timp ce reprezentanţii 

companiei Distrigaz Sud Reţele 

ne-au comunicat că unele şcoli 

din Galaţi vor avea căldură 

„până la sfârşitul lunii 

noiembrie“, iar în alte două 

unităţi nu se ştie când, 

de la Primărie primim 

asigurări că ultimele instituţii 

vor fi  racordate la reţeaua 

de gaz până pe 21 noiembrie. 

Niciuna dintre variante nu 
sună optimist, întrucât în in-
stituţiile în care am fost ieri în 
raid se tremura, deşi temperatu-
rile nu au scăzut încă sub zero 
grade, aşa cum se anunţă că se 
va întâmpla până la sfârşitul 
săptămânii.

 La Şcoala Nr. 40 „Iulia Haş-
deu“, un termometru aşezat pe 
coridor arăta 14 grade. Am prins 
ieşind pe uşă ultimii elevi, în-
fofoliţi ca la război. „Mă acuză 
părinţii că le îmbolnăvesc copiii. 
Dar nu eu sunt de vină. Fac tot ce 
se poate ca lucrurile să fi e bine. 
Am încercat să punem calorife-
re electrice, dar a cedat iar in-
stalaţia electrică, aşa că suntem 
nevoiţi să le punem cu rândul. 
Am scurtat programul. E frig şi 
va fi  şi mai rău, pentru că scad 
temperaturile“, spune directoa-
rea Angela Vicol. 

Aceasta susţine că, deşi s-a 
depus documentaţia la Distri-
gaz, încă se aşteaptă unda verde 
pentru racorduri. Mai rău este că 
gazele sunt trase numai până în 
faţa gardului şcolii, iar de acolo 
trebuie montată altă ţeavă până 
la centrală, ceea ce durează, nu 
se face peste noapte.

 De frig se plângeau ieri şi 
elevii şi profesorii Şcolii Nr 3. 
Aici directoarea Marcela Văsi-
oiu ne-a lămurit că întârzierile 
sunt cauzate probabil de faptul 
că au fost schimbate de două ori 
caloriferele. „În vară, ne-au pus 
unele de tablă, apoi au spus că 
nu se potrivesc cu proiectul de 
reabilitare şi le-au schimbat. Au 
pus de aluminiu. E frig, am redus 
programul, dar încă e suportabil. 
Ce ne facem, deoarece vremea se 
înrăutăţeşte? Cum le mai cerem 
copiilor să vină la şcoală? Ce le  
spunem părinţilor, care ne acu-
ză că-i îmbolnăvim? Şi aşa sunt 
nemulţumiţi că învăţăm cu şan-
tierul în şcoală!“, spune direc-
toarea de la Şcoala Nr. 3.

 Anca Barbu, directoarea de 
la  Şcoala Nr. 17 era la fel de în-
grijorată de situaţie. „Noi nu am 
fost incluşi în proiecte, ni s-au 
trimis banii pentru centrală în 
contul şcolii şi mi s-a spus să mă 
descurc. Nu vă spun câte dru-
muri am făcut, cât am aşteptat 
pe la Primărie, pentru că sunt 
lucruri tehnice la care nu mă pri-
cep. Am fost nevoită să le învăţ 

din mers. Dacă n-aş fi  stat pe ca-
pul lor, lucrurile ar fi  stat şi mai 
rău acum. Sperăm să primim 
avizele şi să putem face probele 
cât de curând“, a mai  spus Anca 
Barbu. Şcoala Nr. 17  fi gura, ieri, 
pe lista primită în comunicatul 
de la Primărie că ar fi  trebuit să 
aibă căldură chiar în cursul zilei. 
Aşa că am revenit cu un telefon 
spre închiderea ediţiei ziarului, 
să afl ăm care e situaţia: „Nimic 
schimbat. Poate mâine (n.r. - as-
tăzi)“, ne-a declarat directoarea.

 Tot ieri ar fi  trebuit să se re-
zolve problema cu racordarea la 
gaze la Şcoala Nr. 25. 

Aici, veste bună, contabila-şef 
Mariana Sterian ne-a asigurat că 
se lucrează şi că se va primi căl-
dură cel târziu astăzi.

Tot din comunicatul Primări-
ei am afl at că în cursul zilei de 
astăzi ar trebui să  fi e căldură la  
Şcoala Nr. 16, iar pe 16 noiembrie 
ar trebui să se realizeze racordul 
la Şcolile 31, 24 şi 10 şi Liceul CFR. 
Pe 19  noiembrie, Primăria  pro-
mite că se  va rezolva problema la 
Şcoala Nr. 18, pe 20 noiembrie la 
Şcoala Nr. 33, Colegiul „C. Negri“ 
şi Liceul Tehnologic „Aurel  Vlai-
cu“ şi  pe 21 noiembrie la Şcolile 
nr. 40, 3, 22 şi Liceele „Sf. Maria“ 
şi „Traian Vuia“. 

Nu ni s-a comunicat nimic în 
legătură cu Colegiul „Mihail  Ko-
gălniceanu“ şi cu Şcoala Nr. 42, 
care se afl au şi ele pe lista insti-
tuţiilor fără căldură. Totodată, 

observăm că s-a ajuns la 18 şcoli 
şi licee neracordate la gaze.

 Din comunicatul primit la re-
dacţie, în urma solicitării noas-
tre, reprezentanţii Distrigaz Sud 
Reţele ne comunică faptul că lu-
crurile vor sta puţin altfel: „Pen-
tru cele 17 unităţi de învăţământ 
menţionate în solicitare, s-au în-
registrat întârzieri în depunerea 
documentaţiei, fapt ce a condus 
la situaţia existentă. 15 unităţi 
dintre cele 17 vor fi  racordate la 
sistemul de distribuţie până la 
fi nalul lunii noiembrie. 

Pentru celelalte două unităţi, 
demersurile sunt în etapa de 
obţinere a Certifi catului de Ur-
banism, ca urmare a întârzierii 
depunerii documentaţiei. Distri-
gaz Sud Reţele îşi reiterează dis-
ponibilitatea pentru rezolvarea 
situaţiei în măsura în care etape-
le procesului de racordare sunt 
parcurse de către aceştia şi mobi-
lizează resursele necesare“.

 Nu ne rămâne decât să aştep-
tăm să vedem cum îşi onorează 
administraţia locală şi fi rmele 
contractate termenele, având în 
vedere că ele au fost amânate de 
mai multe ori şi că ceea ce ne-a 
transmis Distrigaz nu coincide 
cu ceea ce şi-a propus Primăria.

 Chiar şi aşa, avem câteva mii 
de elevi gălăţeni care vor învăţa 
în continuare în frig, în perioa-
da următoare, când  temperatu-
rile vor scădea sub zero grade. 
. foto Iulia Kelt

PENTRU CĂ A ÎNTÂRZIAT DEPUNEREA DOCUMENTAŢIEI  .  SCANDALOS

 CREŞELE PUBLICE, 

MODERNIZATE            

CU BANI EUROPENI
PROIECTE. Construite în 

1974, Creşa Nr. 1 din Micro 19 şi 

Creşa Nr. 36 din Ţiglina I, singurele 

instituţii de acest fel care aparţin 

municipalităţii, vor benefi cia de 

lucrări de creştere a performanţei 

energetice, reabilitare termică şi 

modernizare cu bani europeni. 

Contractele de fi nanţare au fost 

semnate în cadrul Programului 

Operaţional Regional 2014-

2020, iar lansarea celor două 

proiecte a avut loc ieri, la Primăria 

Galaţi.În cazul Creşei Nr. 1, cu o 

capacitate de 90 de locuri pentru 

copii cu vârsta între unu şi trei 

ani, valoarea totală a bugetului 

este de 2.758.949 de lei, din care 

2.532.458 de lei sunt cheltuieli 

eligibile. Pentru Creşa Nr. 36, unde 

sunt 77 de locuri pentru prichindei, 

bugetul total al proiectului este 

de 2.832.098 de lei, din care 

2.618.730 de lei - cheltuieli 

eligibile.Proiectele trebuie să fi e 

implementate până la 31 mai, 

respectiv, 30 iunie 2021.  . A.M. 

Aproape             
patru milioane 
de lei, 
„dezgropate“

FISC. Inspectorii din cadrul 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor 

Publice Galaţi - Activitatea de Inspecţie 

Fiscală au stabilit suplimentar, în cursul 

lunii octombrie 2018, suma de 3,77 

milioane lei, în urma inspecţiilor fi scale 

efectuate la 30 de contribuabili, fi ind 

realizate şi 23 de controale inopinate 

şi încrucişate, informează instituţia. 

Având ca scop combaterea evaziunii 

fi scale, inspectorii fi scali au constatat 

că principalele nereguli au vizat modul 

de declarare a TVA şi a impozitului pe 

profi t sau pe venit.  . C.L.AR
H
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Regina Maria face rating 
în Marea Britanie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Regina Maria a României, 

elogiată în cea mai urmărită 

emisiune matinală din Marea 

Britanie“, a anunţat Institutul 

Cultural Român. Totul se 

datorează, în contextul celebrării 

a o sută de ani de la Armistiţiul 

din 11 noiembrie, care a 

încheiat Primul Război Mondial, 

intervenţiilor ample ale Tessei 

Dunlop, istoric şi realizator 

TV, în cadrul unor emisiuni de 

mare audienţă ale posturilor de 

televiziune şi radio: BBC One - 

„BBC Breakfast“, BBC Radio 4 

- „Woman’s Hour“, Channel 5 - 

„5 News“ şi în varianta online a 

revistei „History Today“. 

Potrivit Institutului Cultural 
Român, la începutul lunii de-
cembrie, va fi  instalată o statuie 
în localitatea Ashford, în apropie-
rea locului de naştere al prinţesei 
engleze care avea să devină Regi-
na Maria a României. Un motiv 
numai bun pentru ca publicul 
britanic să afl e mai multe despre 
personalitatea acesteia.

De altfel, în cadrul emisiunii 
„BBC Breakfast“, care se bucură 
de o audienţă de 1,5 milioane 
de telespectatori, Tessa Dunlop 
chiar a fost întrebată care este 
motivul pentru care Regina Ma-
ria este puţin cunoscută în Marea 
Britanie, ţara ei natală. „Desigur, 
regimul comunist a ascuns reali-
zările familiei regale, însă cred că 
multe motive au de-a face cu noi, 

aici, în Marea Britanie, cu felul în 
care interpretăm istoria lumii şi 
a războiului. Marele ei moment 
a fost în timpul Primului Război 
Mondial, când românii au fost 
aliaţii noştri, începând din 1916. 
Dar noi nu ne oprim aproape ni-
ciodată atenţia asupra frontului 
de est, suntem preocupaţi doar 
de frontul de vest şi e de înţeles, 
pentru că aici au pierit oamenii 
noştri“, a explicat Tessa Dunlop.

Aceasta a reamintit publicului 
englez originea britanică a Regi-
nei Maria, precum şi portretul 
realizat în epocă de New York Ti-
mes, care o descria drept „o per-
sonalitate expresivă şi de neuitat 
din timpul războiului“.

 Destine princiare 
În opinia jurnalistei britanice, 

precizează Institutul Cultural 
Român, există o paralelă între 
destinul Reginei Maria şi cel al 
Prinţesei Diana, nu doar din pris-
ma căsătoriei cu prinţi moşteni-
tori ai tronurilor, ci şi prin felul 
revoluţionar în care au gestionat 
relaţia cu presa. „Să porţi unifor-
mă de asistentă medicală deveni-
se în timpul războiului forma 
idealizată a condiţiei feminine 
şi, odată cu moartea lui Edith Ca-
vell (asistentă medicală britanică 
a cărei execuţie de către armata 
germană în Belgia, în 1915, a 
fost condamnată internaţional şi 
prezentată in extenso în presă), se 
creează, dacă vreţi, un spaţiu va-
cant în care această martiră tre-
buie să se reîncarneze. Din prima 
zi a războiului, Regina Maria este 

foarte preocupată nu doar de ha-
inele sale albe de asistentă - care, 
în adevărat spirit ortodox orien-
tal, sunt lungi până la pământ, 
astfel încât dau senzaţia că i-ar 
putea aparţine unei călugăriţe, 
cu crucea roşie, simbolul univer-
sal al speranţei, vizibilă deasupra 
frunţii - dar insista ca şi fi icele ei 
şi toate marile doamne ale Româ-
niei să îi urmeze exemplul“.

 Curaj extraordinar 
Tessa Dunlop a re-

marcat, în portretul 
făcut Reginei Maria, 
curajul ei extraordinar: 
"Îşi pierde cel mai tânăr şi 
mai preţuit fi u din cauza 
tifosului, când germanii se 
apropie de Bucureşti, epidemia 
omorând a opta parte din po-
pulaţie, incluzând şi victimele 
de pe front. Cu cât situaţia se 
înrăutăţea, cu atât mai mult 
pare mai nepăsătoare în faţa 
pericolului, atrăgând atenţia zi-
ariştilor. De exemplu, când cei 
din jurul ei insistau să poarte 
mănuşi de cauciuc, tifosul 
fi ind foarte contagios în 
special în mijlocul iernii 
în România, Regina le 
răspunde, memora-
bil: "Nu credeţi că 
soldaţii se bucură 
mai mult când îmi 
sărută mâna ne-
acoperită?“, în-
tâmplare aminti-
tă de diplomatul 
francez Saint-Au-
laire, în memo-

riile sale. Şi-a asumat riscuri 
considerabile“.

Jurnalista britanică a menţi-
onat eforturile diplomatice ale 
Reginei Maria atât la Conferin-
ţa de Pace de la Paris, cât şi pe 
lângă regele George al V-lea al 
Marii Britanii, vărul ei, precum 
şi faptul că, la sfârşitul Primului 
Război Mondial, România deve-
nea a cincea cea mai mare ţară 
din Europa. .

ASEMENEA PRINŢESEI DIANA  .  ELOGII

„Sărbătoarea 
Subcarpaţi“ 
revine            
la Londra

CONCERT. Concertul „Sărbă-

toarea Subcarpaţi“ va avea loc sâmbătă, 

17 noiembrie, în legendara sală „Electric 

Ballroom“ din Camden, care a găzduit 

nume sonore precum U2, Prince, Paul 

McCartney, The Clash, The Rolling Sto-

nes, Madness şi Sex Pistols. Subcarpaţi 

- acest mix exploziv între muzici tradiţio-

nale româneşti şi beat-uri ale zilei de azi 

are ca invitat special „Hanu’ cu Bragă“, 

care încearcă să menţină vie muzica 

strămoşilor noştri, abordând instrumente 

arhaice tradiţionale de sufl at şi percuţie.  

.A. Melinte

 CINE ESTE   

TESSA DUNLOP
BIOGRAFIE. Excelentă 

vorbitoare de limba română și 

o prietenă a României, Tessa 

Dunlop este scriitoare britanică 

şi realizatoare de emisiuni TV şi 

radio. A studiat Istorie Modernă la 

Oxford, a fost coprezentatoare a 

serialului „Coast“ pe BBC Two şi a 

avut apariţii în programe la Channel 

4, Discovery Channel, US History, 

Channel 5 şi UK TV. În 2005, a 

câştigat premiul „Royal Society 

Television“. A publicat două cărţi de 

istorie, „The Bletchley Girls“ şi best-

sellerul „Sunday Times The Century 

Girls“. În prezent, urmează studii 

doctorale la Sheffi eld şi lucrează la 

o carte despre Regina Maria.  .A. 

Melinte AR
H
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A 
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 TOM DEGEŢEL 

ŞI UN VÂRTEJ           

DE AVENTURI,                

LA „GULLIVER“
POVEŞTI. „Tom Degeţel“ 

îşi aşteaptă micii spectatori la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“, 

duminică, de la ora 10,30, pentru a 

depăna împreună povestea sa. Vor 

da viaţă personajelor actorii  de la 

„Gulliver“: Vlad Ajder, Gina Geru, 

Elena Marin, Eduard Şişu, Marian 

Sterian, Nicole Lungu, Adina Ariton, 

Ramona Păuc, Aurelian Iorga.După 

un debut încununat de succes pe 

scena Festivalului „Gulliver“, unde a 

câştigat, la ediţia din 2005, Premiul 

special al juriului, frumoasa poveste 

a lui Tom Degeţel, montată de teatrul 

gălăţean, nu numai că a cucerit 

sufragiile publicului din România, dar 

a făcut aproape 10.000 de spectatori 

în doar şapte zile, într-un turneu 

efectuat în 2007 de trupa teatrului 

la Istanbul, Bilecik şi Eschişehir, în 

Turcia. Tom Degeţel, pus în scenă 

de Daniel Stanciu, este un spectacol 

extrem de viu, plin de haz şi nerv. 

Scenografi a foarte sugestivă semnată 

de Delia Ioaniu lasă publicului tânăr 

posibilitatea de a fi  mai uşor antrenat 

în acţiunea ale cărei momente sunt 

frumos subliniate de muzica inspirată 

a lui Dan Bălan. Spectatorii, mici şi 

mari, sunt captivaţi şi prinşi în 

vârtejul minunatelor aventuri ale unui 

personaj cunoscut în lumea întreagă.  

. R.A.P.

  DESPRE 

PUTERILE MAGICE                    

ALE PĂSĂRILOR 

DIN ROMÂNIA
CONFERINŢĂ. Vineri, 

16 noiembrie, de la ora 12,00, la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă“, va avea loc 

conferinţa „Păsările - personaje şi 

simboluri în mitologia românească“, 

susţinută de conf. univ. dr. Carmen 

Gache, de la Facultatea de Biologie, 

Universitatea „Alexandru Ioan 

Cuza“ Iaşi, specialist în domeniul 

ornitologiei, recunoscut la nivel 

naţional şi internaţional. Păsărilor 

le-au fost atribuite capacităţi 

supranaturale, având putere de 

creator sau de a se transforma în alte 

fi inţe, inclusiv în oameni. Evenimentul 

este adresat în principal elevilor de 

gimnaziu şi de liceu, dar şi publicului 

larg.  . R.A.P.

„Micul prinţ“, 
spectacol cu răspuns 
la toate întrebările
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Trei frumoşi nebuni ai oraşelor 

din Moldova - Alexandra Penciu 

(Galaţi), Ştefan Ruxanda (Piatra 

Neamţ) şi Vlad Gălăţianu (Vaslui) 

s-au întâlnit la Bucureşti sub 

o stea magică, propunându-

şi să pornească prin ţară cu un 

spectacol altfel, o mângâiere 

pentru copilul din noi, care 

tânjeşte de mult timp după un 

aşa dar. 

Cei care îşi doresc o experienţă 
vibrantă şi revigorantă, un spec-
tacol care să le atingă şi mintea şi 
sufl etul, trebuie musai să  fi e pre-
zenţi, astăzi, la Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă "N. Leonard“ 
din Galaţi, de la ora 20,00, pentru 
"Micul prinţ - spectacol pentru oa-
meni mari“, o producţie a Asoci-
aţiei Red Nose Society. Cu pianul 
şi chitarele după ei, cei trei actori 
vin în faţa spectatorilor cu bine-
cunoscuta poveste a lui Antoine 
de Saint-Exupery, înveşmântată 
într-o "atmosferă sinceră şi inti-
mă“, aşa cum promite regizorul 

Ştefan Ruxanda. Cu un decor 
minimalist, care va lăsa emoţia 
să ajungă nealterată la sufl etele 
celor din sală, cu o energie debor-
dantă şi molipsitoare, spectacolul 
îi poartă pe toţi într-o „poveste 
emoționantă presărată cu perso-
naje comice şi situaţii inedite, toa-
te acompaniate de muzică live“.

 „Trei oameni mari cu sufl ete 
de copii, care au pus în scena «Mi-
cul Prinţ» într-un mod original, 
sensibil şi haios în acelaşi timp. 
Am râs şi am plâns în egală mă-
sură. M-aţi făcut să plutesc, să 
vibrez şi să simt bunătatea, ma-
gia, surpriza şi copilul din mine 
renăscând!“, sună  una dintre 
recenziile elogioase de pe pagina 
evenimentului.

 Unul dintre motivele pentru 
care nu ar trebui să lipsim de la 
spectacol e şi faptul că joacă gălă-
ţeanca noastră Alexandra Penciu, 
pentru prima dată aici. Absolven-
tă a Universităţii de Muzică din 
Bucureşti, actualmente actriţă la 
Teatrul „Constantin Tănase“, pe 
Alexandra am ascultat-o la Galaţi 
cu diferite ocazii, dar şi la "Româ-
nii au talent“, "Vocea României“ 

sau Eurovision 2017, când s-a ca-
lifi cat în semifi nală. Vlad Gălăţi-
anu joacă în multe producţii ale 
Teatrului "Elisabeta“ şi Teatrului 
"Nottara“. Are certe calităţi mu-
zicale, cântă vocal şi la chitară, 
preferând jazzul şi hip-hopul. A 
activat într-o trupă de rap, dar a 
experimentat şi opera, în pielea 
personajului Sf. Gheorghe din 
spectacolul "Lucia di Lamermoor“ 
de G. Donizetti, în regia lui Ogni-
an Draganov, la Opera Naţională 
Bucureşti. Despre Vlad Gălăţianu, 
regizorul spectacolului zice: "Este 
genul de om care, dacă va fi  vreo-
dată chemat pe un câmp de luptă, 
va dărâma armate întregi cu chi-
tara şi cu versul său“.

Ştefan Ruxanda este iniţiato-
rul şi regizorul "Micului prinţ“, 
joacă, de regulă, pe scena Naţi-
onalului Bucureştean şi are o 
impresionantă listă de roluri, 
premii, participări la festivaluri, 
dar şi spectacole regizate, work-
shopuri, a colaborat cu Dan Puric, 
a  jucat în seriale  TV, este doctor în 
teatrologie (Magna cum laude), cu 
teza "Teatrul românesc - expresie 
a spiritualităţii naţionale“. .

expoziţie
Feerie de fructe şi seminţe, la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Complexul  Muzeal de Ştiin-
ţele Naturii "Răsvan Angheluţă“ 
Galaţi va deschide cea de-a XIII-a 
ediţie a expoziţiei temporare 
"Fructe şi seminţe - Roadele Pă-
mântului“, în organizarea sec-
ţiei Grădina Botanică, astăzi, 15 
noiembrie, cu începere de la ora 
11,30.

 În acest an vor fi  prezentate 
eşantioane de fructe şi seminţe 
de la un număr de aproximativ 
200 de taxoni, conservaţi ex-situ 
în patrimoniul Grădinii Botanice, 
reprezentând arbori, arbuşti sau 
plante ierboase, precum şi soiuri 
din colecţia de Cucurbitaceae. 
Planta „vedetă“ a expoziţiei va fi  
iarba Sfântului Ioan  - Salvia scla-
rea, a cărei denumire derivă din 
latinescul "clarus“, însemnând 

"clar“, şi care provenea din faptul 
că seminţele erau folosite pentru 
a "curăţa privirea“, decoctul lor 
fi ind utilizat pentru curăţarea 
ochilor în cazul prezenţei unui 
corp străin care cauza iritaţii. 
Tot în cadrul expoziţiei, publicul 
va putea participa la o conferință 
ştiinţifi că în Sala Auditorium, 
începând cu ora 12,00, susţinută 
de dr. Ion Bobaru de la Farmacia 
Faltis din Brăila, partener al aces-

tei ediţii de la "Fructe şi seminţe 
- Roadele Pământului“. Ion Boba-
ru, doctor în ştiinţe farmaceutice, 
este cunoscut pentru reţetele pro-
prii obţinute din fructe şi seminţe 
din plante autohtone şi exotice. 
Expoziţia "Fructe şi seminţe - Roa-
dele Pământului“ de la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi 
va fi  deschisă pentru vizitare 
în perioada 15 noiembrie - 
2 decembrie. .

ASTĂZI, LA TEATRUL „N.  LEONARD“  .  INEDIT evenimente

Proiecţii 
de gală la 
„Moromeţii 2“

FILM. Pelicula „Moromeţii 2“ va 

avea două proiecţii de gală, în prezenţa 

echipei, la Galaţi, pe 25 noiembrie, 

de la ora 19,00, la Cinema City şi la 

Cinema 3D „Prof. Ioan Manole“. În 

distribuţie: Horaţiu Mălăele, Dana Do-

garu, Iosif Paştina, Răzvan Vasilescu, 

Gheorghe Visu, Oana Pellea, Andi 

Vasluianu, Florin Zamfi rescu, George 

Mihăiţă, Ioana Bugarin, Paul Ipate, 

Vlad Logigan, Cuzin Toma, Marian 

Râlea, Dorina Chiriac, Liviu Pintileasa, 

cu participarea extraordinară a lui Ion 

Caramitru. . R.A.P.AR
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Fără reevaluări 
periodice pentru unele 
persoane cu dizabilităţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Persoanele cu dizabilităţi ar 

putea benefi cia de drepturi reale 

şi de uşurarea participării la viaţa 

socială şi economică. Cel puţin 

aşa prevede un proiect de act 

normativ iniţiat recent, conform 

căruia anumite persoane cu 

handicap, nedeplasabile, ar 

putea fi  scutite de reevaluările 

periodice. 

Potrivit documentului, per-
soanele cu dizabilităţi nedepla-

sabile, indiferent de gradul de 
handicap, care au afecţiuni ce 
au generat probleme funcţionale 
ireversibile şi care nu pot urma 
programe de recuperare ar putea 
scăpa de reevaluările care se fac 
la doi ani, la domiciliu, conform 
avocatnet.ro.

De asemenea, cei care doresc 
să obţină certifi cat de handicap 
ar putea fi  scutiţi de plata unor 
taxe. „Mai exact, propunerea 
legislativă prevede că persoane-
le care „solicită încadrarea în 
grad de handicap benefi ciază de 
gratuitate pentru obţinerea do-

cumentelor medicale şi pentru 
evaluările medicale şi psihologi-
ce solicitate în vederea întocmirii 
dosarului necesar evaluării com-
plexe“, prevede proiectul.

 Prevederi speciale pentru 
copiii cu dizabilităţi 

În ceea ce-i priveşte pe copiii 
cu dizabilităţi, şcolile din ţara 
noastră vor trebui să organizeze o 
comisie de evaluare şi deliberare 
în privinţa orientării profesionale 
a copiilor. Evaluarea se va face cu 
participarea familiei şcolarului 
cu dizabilităţi şi ţinându-se cont 

de aptitudinile, înclinaţiile şi ide-
alurile profesionale ale acestuia. 
Mai mult, şcolile ar trebui dotate 
cu echipament adaptat tipului şi 
gradului de handicap, iar mobi-
lierul din sala de curs trebuie şi 
el adaptat, prevede documentul 
citat. În plus, ar trebui să existe 
manuale şcolare şi cursuri în for-
mat accesibil pentru persoanele 
cu defi cienţe de vedere. De ase-
menea, propunerea legislativă 
prevede noi obligaţii în raport cu 
persoanele cu dizabilităţi pentru 
autorităţile publice şi pentru en-
tităţile private. .

PROIECT DE ACT NORMATIV  .  MODIFICARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Medicamentele pentru afec-
ţiunile gastrointestinale şi cele 
pentru răceli, gripă şi alergii se 
afl ă în topul produselor cumpăra-
te de români la liber, fără a avea 
nevoie de o prescripţie medicală. 
Românii nu au ocolit nici analge-
zicele, care s-au vândut în număr 
mai mare decât anul trecut.

 Concret, în perioada iulie - 
septembrie 2018, produsele OTC, 
adică medicamentele care se 

vând fără prescripţie medicală, 
au înregistrat vânzări mai mari 
decât în perioada similară a anu-
lui trecut, arată ultimele statis-
tici ale companiei de cercetare de 
piaţă Cegedim.

Studiul notează că românii nu 
au fost foarte interesaţi să cum-
pere vitamine, minerale şi supli-
mente sau produse dermatologi-
ce. Totuşi, cea mai mare cotă de 
piaţă o au produsele din catego-
ria Lifestyle OTC, 23,3 la sută, cu 
vânzări de 194,4 milioane de lei, 
urmate de cele pentru afecţiuni 

gastrointestinale, 20,9 la sută, 
corespunzătoare unui volum de 
vânzări de 174,2 milioane de lei, 
şi de cele pentru răceală, gripă 
şi alergii, cu 15,8 la sută cotă de 
piaţă şi vânzări de 131,7 milioane 
de lei.

 Durerile, tratate 
cu analgezice 

Deşi produsele din categoria 
răceală, gripă şi alergii înregis-
trează cea mai mare creştere a 
vânzărilor faţă de trimestrul al 
treilea al anului trecut, respec-

tiv 20,9 la sută, comparativ cu 
trimestrul precedent al anului 
curent, categoria produselor 
dermatologice conduce detaşat 
în topul creşterilor de vânzări, 
cu o majorare de 13,7 milioane 
de lei, echivalentul a 19,5 la sută 
faţă de trimestrul al doilea din 
2018. Aceasta este urmată de ca-
tegoria produselor analgezice, 
ale cărei volume de vânzări au 
fost mai mari cu 10,3 milioane 
faţă de trimestrul anterior, ceea 
ce înseamnă o majorare cu 9,3 la 
sută. .

Ce medicamente 
au cumpărat românii din farmacii

OMS. Raportul Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS) referitor 

la supravegherea consumului de 

antibiotice a analizat consumul de 

antibiotice în 65 de ţări şi a consta-

tat că în Olanda sunt utilizate 9,78 

de doze zilnice defi nite (DDD) la 

1.000 de persoane, în Marea Brita-

nie de două ori mai multe, iar în Tur-

cia de încă două ori mai multe. Cel 

mai scăzut scor a fost înregistrat în 

Burundi, de 4,44 DDD la 1.000 de 

persoane, nivel care, potrivit OMS, 

refl ectă datele limitate.  .R.B.

 NUMĂRUL 

CAZURILOR 

DE RUJEOLĂ              

A SCĂZUT 

DRASTIC
ROMÂNIA. Epidemia de 

rujeolă s-a estompat în România, 

ţara noastră nemafi ind pe primul 

loc la nivel european după numărul 

de îmbolnăviri, aşa cum era anul 

trecut. Anunţul a fost făcut chiar 

de ministrul Sănătăţii, Sorina 

Pintea, care spune că reducerea 

numărului de cazuri de rujeolă se 

datorează în primul rând campaniei 

de vaccinare din ultimele luni. „Cu 

toate că numărul de cazuri de 

rujeolă a scăzut, încă mai există 

probleme legate de aprovizionarea 

cu vaccinurile necesare“, a 

spus ofi cialul. Potrivit Sorinei 

Pintea, sunt probleme legate 

de aprovizionarea cu vaccinuri, 

generate nu neapărat de birocraţie, 

cât de contestaţiile făcute de 

companii. „Am convingerea că 

se vor încheia curând, astfel 

încât să nu mai avem probleme 

cu vaccinurile DTP (n.r. - diftero-

tetano-pertussis) şi tetravalent. 

Unele doze de la vaccinul 

tetravalent au expirat şi urmează 

să fi e înlocuite de producător, 

conform contractului. În maximum 

două săptămâni, vor fi  înlocuite 

aceste doze“, a completat Sorina 

Pintea. În ultimii ani, România a 

trecut printr-o gravă epidemie de 

rujeolă care s-a soldat cu decesul 

a zeci de bolnavi. Inclusiv un 

nou-născut din Tecuci şi-a pierdut 

viaţa din cauza acestei boli foarte 

contagioase.  .R.B. 

Ce ţări 
consumă  
cele mai multe 
antibioticeonline

Anumite prevederi legislative Anumite prevederi legislative   uu

actuale nu ţin cont de condiţia actuale nu ţin cont de condiţia 

reală a unora dintre persoanele reală a unora dintre persoanele 

cu dizabilităţicu dizabilităţi
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 

Medicul VASILE V. POPA, 

unul dintre cei mai cunoscuţi 

specialişti ai Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Galaţi, 

a decedat marţi, 13 noiembrie. 

Născut pe 13 ianuarie 1940, 

în localitatea Mihăileşti 

din judeţul Botoşani, 

doctorul Popa şi-a desfăşurat 

cea mai mare parte a carierei 

la Galaţi, oraş evocat 

deseori în volumele 

pe care le-a publicat. 

Tatăl viitorului doctor Popa a 
fost preotul-profesor Vasile Gh. 
Popa, un cărturar şi un dascăl 
de seamă, printre elevii săi nu-
mărându-se şi poetul Nicolae 
Labiş.

 Vasile V. Popa a urmat 
cursurile şcolare la Fălticeni, iar 
colegii săi din acea vreme şi-l 
amintesc pe „Guju“, aşa cum era 
alintat, drept un elev eminent, 
cu o memorie extraordinară. 
Fără îndoială că tocmai calităţile 
sale intelectuale l-au determinat 
să aleagă o carieră în medicină. 
A urmat facultatea la Iaşi, acolo 
unde iarăşi a lăsat o impresie 
foarte bună printre cei care l-au 
cunoscut.

 „Fiu al duşmanului 
poporului“ 

Idealurile tinereţii îi sunt însă 
frânte cu brutalitate de regimul 
comunist instaurat în România. 
Tatăl său este arestat politic, iar 
el şi cele două surori ale sale sunt 
exmatriculaţi. «Mama sa este lă-
sată pe drumuri. Guju face faţă 
cu demnitate caznelor la care 
este supus. I se propune să devină 
informator al Securităţii. Refuză 
categoric. Se încearcă «condam-
narea» sa prin «cozile de topor», 
de la şeful de cadre din faculta-
te la organizaţia UTM. Rămâne 
cu sintagma «fi u al duşmanului 
poporului». Guju nu cedează în 
faţa acestor abuzuri îndreptate 
împotriva familiei sale“, poves-
teşte Mihai Nichita, un prieten 
de-al său din anii tinereţii, în-
tr-un articol publicat în ziarul 
„Crai Nou“.

 Audienţa salvatoare la Dej 
Determinat să nu se lase căl-

cat în picioare, tânărul Vasile V. 
Popa insistă până când obţine o 
audienţă la însuşi Gheorghe Ghe-
orghiu-Dej, în cabinetul căruia 
este percheziţionat de un bărbat 
îmbrăcat în haine sovietice. 

Dej îl ascultă, după care îi pro-
pune un compromis: să lucreze 
timp de un an pe un şantier de 
construcţii, ca muncitor, după 
care să-şi reia studiile medicale. 

După anul petrecut pe şantier, 
se întoarce la facultatea din Iaşi. 
Stigmatul pus de comunişti nu 
fusese uitat însă, astfel încât, 
după terminarea stagiului mi-
litar, proaspătul medic iese ca 
simplu soldat, în vreme ce cole-
gii săi militari primesc gradul de 
sublocotenent.

 „Mai presus de orice, 
viaţă fără suferinţe“ 

Primii şapte ani de carieră 
şi-i petrece în satul vasluian Ro-
şieşti, ca medic generalist, dând 
consultaţii şi tratând fi e la dis-
pensar, fi e direct la casele oame-
nilor, îmbrăcat cu o pufoaică şi 
încălţat cu cizme de cauciuc. 

În tot acest timp, tatăl său 
zăcea chinuit în groaznicele 
închisori politice comuniste, la 
Botoşani şi Aiud. 

În acei ani, în jurnalul pe care 
îl ţinea cu regularitate, Vasile 
Popa scria, făcând referire la me-
nirea sa ca medic: „mai presus de 
orice, viaţă fără suferinţe“.

 Patru decenii 
în slujba gălăţenilor 

Concomitent cu activitatea 
de medic de ţară, Vasile Popa a 
urmat şi rezidenţiatul în medi-
cină, la Iaşi, specializându-se în 
obstetrică-ginecologie. 

Obţine astfel un post de me-
dic la proaspăt înfi inţatul Spital 

Municipal Galaţi, actualul Spital 
Judeţean. Aici va profesa pentru 
următorii 40 de ani, fi ind şi şef de 
secţie, până în ziua pensionării. 
Spitalului în care a lucrat cea mai 
mare parte a timpului i-a dedicat 
şi un volum captivant, „Spitalul 
Judeţean şi alte întâmplări“. 

În urmă cu aproape nouă ani, 
scria în această carte: „Pe 13 ia-
nuarie 2010, misiunea mea ca 
medic s-a încheiat. 

Îmi fac bilanţul celor 47 de 
ani de profesie. Sunt mulţumit. 
M-am străduit să fac cât mai pu-
ţine greşeli, să-mi ridic mereu 
nivelul profesional“.

 O cultură enciclopedică 
Foştii colegi de la Spitalul 

Judeţean Galaţi şi-l amintesc pe 
doctorul Vasile V. Popa ca pe un 
profesionist desăvârşit, dedicat 
în totalitate profesiei sale. 

„Era un autodidact şi con-
sidera că este esenţial să fi e la 
curent cu ultimele noutăţi din 
specialitatea sa şi din medicină, 
în general. 

De asemenea, când discutai 
cu el, era evident că ai de-a face 
cu un intelect superior. 

Pasionat de lectură, dobândi-
se o cultură enciclopedică, fapt 
dovedit, de altfel, şi de volumele 
pe care le-a publicat“, a povestit 
un fost coleg al doctorului Vasile 
V. Popa. .

IN MEMORIAM  .  DECES

Ne-a părăsit 
medicul 
şi scriitorul 
Vasile 
V. Popa

 CLĂDIREA 

CJ GALAŢI, 

LUMINATĂ            

ÎN VIOLET
ACŢIUNE. Sâmbătă, 17 

noiembrie, începând cu ora 17,30, 

clădirea principală a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi va fi  luminată 

în culoarea violet, pentru a marca 

Ziua Mondială a Prematurităţii. 

Acţiunea de conştientizare este 

organizată de colectivul de medici 

neonatologi din cadrul Spitalului 

Clinic de Urgenţă "Sf. Apostul 

Andrei" Galaţi, împreună cu o 

echipă a CJ Galaţi. La eveniment 

va participa Costel Fotea, 

preşedintele CJ Galaţi, alături de 

medici şi de părinţi care au copii 

născuţi prematur. Este prima oară 

când o astfel de iniţiativă are loc 

la Galaţi. Unu din zece copii se 

naşte prematur, potrivit datelor 

ofi ciale. În România, din cauza unui 

cumul de factori, incidenţa acestei 

probleme de sănătate este mai 

mare decât în alte state europene. 

Conform site-ului csid.ro, din cauza 

nedezvoltării optime a organelor, 

mai ales a celor respiratorii, unii 

dintre copilaşi rămân cu anumite 

probleme de sănătate toată viaţa: 

de la sensibilităţi respiratorii până 

la probleme locomotorii sau la 

întârzieri de limbaj.  Doar în 2014, în 

România au venit pe lume 18.000 

de nou-născuţi înainte de termen.    

. R.B. P
U

B
LI

C
IT

A
T

E

a
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

    
uu

fo
to

 „
C

ra
i 

N
o

u
“

fo
to

 „
C

ra
i 

N
o

u
“

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 15  NOV  2018A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Bolnavii de tuberculoză 
primesc indemnizaţie 
de hrană
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Plenul Camerei Deputaţilor 

a adoptat, în calitate de for 

decizional, o propunere 

legislativă privind măsurile 

de prevenire şi control a 

tuberculozei, actul normativ 

vorbind şi de dreptul la o 

indemnizaţie lunară de hrană 

pentru pacienţii diagnosticaţi cu 

boala la care face referire legea. 

Legea a întrunit 262 de voturi 

pentru şi un vot împotrivă. 

"Ministerul Sănătăţii, în co-
laborare cu Ministerul Muncii 
şi Justiţiei Sociale, în calitate de 
autorităţi centrale în domeniul 
sănătăţii publice, respectiv, al 
asistenţei sociale sunt respon-
sabile de planifi carea, iniţierea, 
coordonarea, monitorizarea şi 

evaluarea tuturor măsurilor ne-
cesare pentru controlul tubercu-
lozei“, prevede legea adoptată în 
plenul Camerei Deputaţilor.

 Potrivit actului normativ, 
strategia naţională de control al 
tuberculozei în România se elabo-
rează pentru o perioadă până în 
2030 şi reprezintă principalul do-
cument de politică publică ce fun-
damentează măsurile de control 
al tuberculozei la nivel naţional, 
iar strategia naţională de control 
al tuberculozei în România se 
elaborează în acord cu direcţiile 
strategice din domeniul controlu-
lui tuberculozei stabilite de Orga-
nizaţia Mondială a Sănătăţii şi la 
nivelul Uniunii Europene.

 "Toţi cetăţenii români care 
se afl ă pe teritoriul României, au 
domiciliul sau reşedinţa în Româ-
nia, cetăţenii statelor membre ale 
Uniunii Europene, ai Spaţiului 

Economic European şi cetăţenii 
Confederaţiei Elveţiene, precum 
şi străinii şi apatrizii care au do-
miciliul sau reşedinţa în Româ-
nia au dreptul, garantat de stat, 
la serviciile de natură medicală, 
socială şi de susţinere psihologică 
cuprinse în Programul naţional 
de control al tuberculozei, după 
cum urmează: servicii medicale 
de prevenire, diagnostic şi tra-
tament a tuberculozei; servicii 
psihologice; servicii sociale şi in-
demnizaţii lunare de hrană“, se 
mai arată în cuprinsul legii.

 Persoanele diagnosticate cu 
tuberculoză au dreptul la îngrijiri 
medicale de cea mai înaltă calita-
te de care societatea dispune, fără 
nicio discriminare.

 Tratamentul tuberculozei se 
acordă în mod gratuit pentru 
toţi benefi ciarii prevăzuţi la art. 
6, adecvat în funcţie de forma de 

boală, iar medicamentele necesa-
re tratamentului sunt eliberate 
prin farmacii cu circuit închis.

 În vederea asigurării aderen-
ţei la tratament a pacientului di-
agnosticat cu tuberculoză, aces-
tuia i se acordă o indemnizaţie 
lunară de hrană, pe toată perioa-
da de tratament în ambulatoriu. 
Cuantumul indemnizaţiei lunare 
de hrană pentru bolnavii de tu-
berculoză se aprobă prin hotărâre 
a Guvernului, iar metodologia şi 
condiţiile de acordare a acesteia 
se aprobă prin ordin comun al 
ministrului Sănătăţii şi a minis-
trului Muncii şi Justiţiei Sociale. 
Indemnizaţia lunară de hrană nu 
se ia în calcul la stabilirea venitu-
lui net lunar ajustat prevăzut art. 
10 alin. (1) din Legea nr. 196/2016 
privind venitul minim de incluzi-
une, cu modifi cările şi completă-
rile ulterioare. .

LEGE ADOPTATĂ ÎN PARLAMENT  .  VOT

Legea a fost votată de 262 de deputaţi, fi ind un singur vot împotrivă u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

După o pauză de zece ani, me-
dicii din cadrul Spitalului Uni-
versitar de Urgenţă Bucureşti 
reiau activitatea de transplant, 
realizând primul transplant me-
dular. Reprezentanţii instituţiei 

medicale spun că vor să acredi-
teze Banca de Organe şi Ţesuturi 
şi să organizeze transplantul de 
cornee şi os.

 "După o întrerupere de pes-
te zece ani, se reia activitatea 
de transplant în Spitalul Uni-
versitar de Urgenţă Bucureşti. 
Astăzi, suntem mândri că am 

realizat primul transplant me-
dular. Această activitate nu pu-
tea fi  realizată fără aportul Aso-
ciaţiei «Dăruieşte Viaţa», care a 
sprijinit spitalul în amenajarea 
spaţiului destinat transplantu-
lui medular, Agenţiei Naţionale 
de Transplant şi Ministerului Să-
nătăţii, Casei Naţionale de Asi-

gurări în Sănătate şi CASMB“, 
se arată într-un mesaj postat pe 
Facebook de reprezentanţii Spi-
talului Universitar de Urgenţă 
Bucureşti.

 Pentru realizarea intervenţi-
ei a fost mobilizată echipa me-
dicală din Secţia Clinică Hema-
tologie şi Transplant. .

realizare
Transplant medular, după zece ani de pauză

Leonardo 
Badea 
rămâne şef 
la ASF

DECIZIE. Plenul reunit al 

Camerei Deputaţilor şi Senat a 

votat numirea în funcţia de preşe-

dinte al Autorităţii pentru Supra-

veghere Financiară a actualului 

şef al instituţiei, Leonardo Badea. 

În funcţia de prim-vicepreşedinte 

al ASF a fost votată Elena Doina 

Dascălu. Leonardo Badea se afl ă 

la al doilea mandat la şefi a insti-

tuţiei. Decizia a fost adoptată de 

către deputaţi şi senatori cu 218 

de voturi „pentru“ şi 118 „împotri-

vă“. . T.M.

 VREMEA                 

SE VA RĂCI                              

ŞI SUNT 

AŞTEPTATE             

PLOI ŞI NINSORI
METEO. Meteorologii anunţă 

că, începând de astăzi şi până 

duminică, vremea se va răci, iar 

temperaturile vor fi  cu circa opt grade 

mai mici faţă de cele normale. În 

majoritatea regiunilor se vor înregistra 

ploi, dar nesemnifi cative din punct 

de vedere cantitativ. “În următoarea 

perioadă, vremea se va răci, încât cel 

puţin pe parcursul zilei de sâmbătă, 

în regiunile sudice şi estice va deveni 

deosebit de rece, dar va fi  rece în 

toată ţara. În cursul nopţilor vor fi  

temperaturi negative, dar la munte 

valorile termice rămân negative şi 

ziua (....) În regiunile sudice, sâmbătă 

vremea va fi  deosebit de rece. În 

Oltenia, Muntenia, Dobrogea şi 

Moldova vor fi  valori cu aproximativ 8 

grade sub cele normale“, a declarat 

Romica Jurca, meteorologul de 

serviciu din cadrul Administraţiei 

Naţionale de Meteorologie (ANM). 

Reprezentantul ANM susţine că 

apar şi precipitaţiile, iar la munte 

este aşteptată ninsoare. „De joi 

noapte, vor fi  precipitaţii sub formă 

de lapoviţă şi ninsoare, posibil să 

apară în centrul, estul şi sudul ţării (...) 

Toate precipitaţiile vor fi  foarte slabe 

din punct de vedere cantitativ“, a mai 

spus reprezentanta ANM.  . T.M. AR
H
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Portul mineralier 
va fi vândut odată 
cu combinatul siderurgic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Portul mineralier Romportmet 

va fi  cumpărat „la pachet“ cu 

combinatul siderurgic de la 

Galaţi, în cadrul tranzacţiei 

în curs de realizare dintre 

ArcelorMittal şi Liberty House. 

Chiar dacă tranzacţia a fost 

pusă în umbră de anvergura 

combinatului siderurgic, asta nu 

înseamnă că soarta Romportmet 

este mai puţin importantă pentru 

Galaţi. În fapt, Romportmet 

este cel mai mare port de pe 

segmentul Dunării Maritime 

şi „motorul“ tranzitului pentru 

categorii importante de mărfuri. 

Construit în 1974, ca parte 
a Întreprinderii de Navigaţie 
Fluvială Navrom Galaţi, portul 
mineralier a fost o unitate „cu 
dedicaţie“ pentru combinatul si-
derurgic. Odată cu reorganizarea 
Navrom, în 1991, a luat naştere 
Romportmet. În urma procesu-
lui de privatizare, societatea a 
fost achiziţionată de fondul de 
investiţii Broadhurst, cu o sumă 
de aproximativ cinci milioane de 
dolari, într-o perioadă în care por-
tul înregistra pierderi. Dat fi ind 
faptul că unitatea avea o impor-
tanţă strategică pentru funcţio-
narea combinatului siderurgic, 
fi ind principala poartă de tran-

zit pentru materiile prime, dar 
şi pentru produsele fi nite, Mittal 
Steel, devenit ulterior Arcelor-
Mittal, şi-a manifestat interesul 
pentru a achiziţiona pachetul 
majoritar de acţiuni, tranzacţia 
fi ind în cele din urmă încheiată 
în 2005, pentru suma totală de 47 
milioane de dolari.

Acum, în urma acordului din-
tre ArcelorMittal şi Liberty House,
Romportmet îşi va schimba din 
nou proprietarul. Un fapt pozitiv 
este acela că patronul Liberty Ho-
use, industriaşul Sanjeev Gupta, 
a mai avut contact cu ceea ce în-
seamnă activitatea Romportmet.

„În 1992, am pus bazele Li-
berty House, în Marea Britanie, 
şi prima ţară în care am făcut afa-
ceri a fost… România! Prima mea 
vânzare de minereu de fi er a fost 
pentru Galaţi, în 1996. Atunci 
eram trader, aduceam minereu 
de fi er din India. Au fost timpuri 
care contează foarte mult pentru 
mine, mă bucur să fi u din nou 
aici“, declara recent Sanjeev Gup-
ta, într-un interviu acordat ziaru-
lui „Viaţa liberă“.

Strict legat de Romportmet, 
patronul Liberty House a precizat 
că dezvoltarea activităţii acestu-
ia „este 100 la sută fi lozofi a noas-
tră“, una care vizează dezvoltarea 
la nivel de grup a unui portofoliu 
mai larg de afaceri şi care, în ulti-
mă instanţă, duc la o rentabiliza-

re superioară a lanţurilor de pro-
ducţie. „La nivelul Liberty House 
şi al GFG Alliance, avem un model 
de business care integrează mai 
multe componente. Avem o com-
ponentă axată pe producţia de 
oţel, aluminiu, partea de aplicaţii 
auto, avem partea de trading, par-
tea de minerit, includem porturi 
şi activităţi de shipping, avem şi 
partea de electricitate, servicii fi -
nanciare şi mai avem şi o parte de 
construcţii şi imobiliare. În toate 
aceste componente avem echipe 
puternice şi suntem dornici de a 
aduce şi alte afaceri în România, 
o ţară cu o economie în creştere 
şi cu mult potenţial“, a explicat 
Sanjeev Gupta.

Pe lângă tema combinatului 
siderurgic, participarea Liberty 
House şi la alte proiecte importan-
te pentru Galaţi a fost, de altfel, 
abordată inclusiv în întâlnirile 
la vârf dintre conducerea gru-
pului britanic şi reprezentanţi 
ai Guvernului. Iar modernizarea 
infrastructurii de transport şi 
facilităţilor portuare se numără 
printre potenţialele obiective în 
derularea unor investiţii. Acest 
detaliu este important, dacă ţi-
nem cont de ce înseamnă Rom-
portmet pentru activitatea de 
comerţ şi transporturi pe Du-
năre. Mai exact, potrivit datelor 
Administraţiei Porturilor Dună-
rii Maritime (APMD) Galaţi, din 

totalul de 7,95 milioane de tone 
marfă tranzitate prin porturi-
le din Galaţi, Brăila şi Tulcea în 
2017, mai bine de 3,6 milioane 
de tone marfă au trecut prin 
Romportmet, fi ind vorba de cea 
mai mare cantitate de mărfuri 
din toate porturile dunărene. În 
termeni fi nanciari, portul mine-
ralier a înregistrat în 2017 o cifră 
de afaceri de 30,3 milioane de lei, 
anul fi ind încheiat cu un profi t 
net de 1,06 milioane de lei.

Pe de altă parte, Romportmet 
are o capacitate de operare de 20 
milioane de tone, prin urmare 
există un potenţial semnifi cativ 
de dezvoltare. 

Unele dintre planurile de 
creştere constau în moderniza-
rea unor dane, precum şi diversi-
fi carea portofoliului de mărfuri 
tranzitate prin port. 

Rămâne de văzut dacă noul 
proprietar îşi va însuşi aceste 
planuri sau va integra elemente 
noi în această strategie de dezvol-
tare. După cum explica Sanjeev 
Gupta, după fi nalizarea tran-
zacţiei cu ArcelorMittal, va 
urma o perioadă de 100 de zile 
în care se va face o trecere în re-
vistă a activităţii combinatului 
(şi a unităţilor adiacente - n.r.), 
după care va fi  prezentat un plan 
de detaliu privind viitoarele ac-
tivităţi şi strategii investiţionale 
de la Galaţi. .

LIBERTY HOUSE VA PRELUA ŞI ROMPORTMET  .  TRANZACŢIE

 TOP PIB LA NIVEL 

EUROPEAN
EUROSTAT. Cu o creştere 

a PIB de 1,9 la sută în trimestrul 

trei din 2018, comparativ cu 

precedentele trei luni, România a 

înregistrat cel mai semnifi cativ avans 

dintre cele 28 de state membre ale 

Uniunii Europene, conform Eurostat.

Creşterea PIB-ul Uniunii Europene 

a încetinit la 0,3 la sută în trimestrul 

trei din 2016, după un avans de 0,5 

la sută în precedentele trei luni, în 

timp ce zona euro a înregistrat o 

expansiune de 0,2 la sută, după un 

avans de 0,4 la sută în precedentele 

trei luni.Cea mai semnifi cativă 

expansiune din UE în perioada iulie 

- septembrie 2018 s-a înregistrat 

în România (1,9 la sută), urmată de 

Letonia (1,8 la sută) şi Polonia (1,7 

la sută), în timp ce Italia a raportat o 

creştere zero, iar singurele scăderi 

au fost în Lituania (minus 0,4 la sută) 

şi Germania (minus 0,2 la sută).În 

ritm anual, PIB-ul Uniunii Europene a 

înregistrat un avans de 1,9 la sută în 

trimestrul trei din 2018, comparativ 

cu perioada similară din 2017, în timp 

ce PIB-ul zonei euro a urcat cu 1,7 

la sută. Statele membre cu cel mai 

ridicat ritm de creştere anuală au 

fost Polonia (5,7 la sută), Letonia (5,5 

la sută), Ungaria (5 la sută), Slovacia 

(4,5 la sută) şi România (4,1 la sută).  

. O.A.C. 

Mai puţine 
lucrări       
în 
construcţii

TEMPERARE. Volumul lucrări-

lor de construcţii a scăzut, în primele nouă 

luni ale acestui an, faţă de perioada simi-

lară din 2017, ca serie brută, cu 4,1 la sută 

şi, ca serie ajustată în funcţie de numărul 

de zile lucrătoare şi de sezonalitate, cu 2,2 

la sută, potrivit datelor transmise miercuri 

de Institutul Naţional de Statistică (INS). 

Scăderea ca serie brută a fost refl ectată 

la lucrările de construcţii noi (-8,2 la sută). 

Creşteri s-au înregistrat la lucrările de 

întreţinere şi reparaţii curente (+5,9 la sută) 

şi la lucrările de reparaţii capitale (+4,7 la 

sută).  . O.A.C.AR
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Turneele judeţene 
pentru micii fotbalişti
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Faza judeţeană a celor mai 
importante şi mai populare com-
petiţii pentru micii fotbalişti a 
avut loc în sala din Şendreni: 
„Trofeul Gheorghe Ola“ - pentru 
cei cu vârsta de 9 ani, respectiv, 
„Trofeul Gheorghe Ene“ - pentru 
cei de 8 ani. Practic, a fost debu-
tul acestor copii într-o competi-
ţie cu caracter naţional.

În turneul celor de 9 ani au 
luat parte 16 echipe, din Pechea, 
Tecuci şi Galaţi, care au fost re-
partizate în patru grupe. Câşti-
gătoarele acestora au jucat apoi 
în semifi nale şi cele două fi nale. 
În prima semifi nală au evoluat 
echipele Junior Galaţi (antrenor 

Ovidiu Lupu) şi Şcoala de Fotbal 
Oţelul (antrenor Bogdan Bala-
ban), aceasta din urmă câştigând 
cu 14-0. În cealaltă semifi nală, 
echipa a doua a SF Oţelul a câş-
tigat cu dramatism, 3-2 (1-1) după 
loviturile de departajare, în faţa 
celor de la Şoimii Dunăreni (an-
trenor Bogdan Crăciun).

Astfel, fi nala mare a fost în 
„familie“, între copii antrenaţi 
de Bogdan Balaban, dar chiar şi 
aşa s-a jucat cu îndârjire, pe lân-
gă entuziasmul specifi c vârstei. 
SF Oţelul I s-a impus cu 5-4, cali-
fi cându-se astfel la etapa zonală, 
care va avea loc în perioada 2-5 
decembrie.

Lotul SF Oţelul a fost format 
din: Roşu, Tudose - Pentiuc, Hilo-
he, Hurduc, Patriche, Moldovea-

nu, Muha, Rebega, Căuş, Manea, 
Di Grandi, Bujeniţă, Scumpu, 
Alexandru, Crişan, Zamfi r, Ro-
taru, Mătcaş, Teşu şi Zaharia.

Asociaţia Judeţeană de Fotbal, 
organizatoarea competiţiilor, 
a acordat şi trofee individuale: 
Rareş Patriche (SF Oţelul) - gol-
gheterul turneului cu 12 reuşite, 
Antonio Pentiuc (SF Oţelul) - cel 
mai bun jucător şi Alexandru 
Grigore (Luceafărul Galaţi) - cel 
mai bun portar.

, Pentru „Trofeul Gheorghe 
Ene“ al celor de 8 ani au jucat 
12 formaţii. Semifi nalele au fost 
între Şoimii Dunăreni şi Fortuna 
(antrenor Sorin Burloiu), prima 
câştigând cu 7-1, respectiv, SF 
Oţelul şi Liceul Sportiv (antrenor 
George Bedreagă), scor 2-0.

 În fi nala mică, Fortuna a în-
vins cu 4-0 pe LPS, iar în fi nala 
mare Şoimii au câştigat meciul 
cu SF Oţelul, scor 5-0. 

Astfel, echipa Şoimii Du-
năreni a obţinut dreptul de a 
juca la faza zonală, programa-
tă în perioada 30 noiembrie - 3 
decembrie.

Lotul echipei câştigătoare a 
fost format din: Tănase, Arsene 
- Toniţă, Roman, Borş, Chirilă, 
Bâgu, Neagu, Cristea, Berigic, 
Pruteanu, Pagu şi Oblăncescu.

La premiile individuale, la-
ureaţii au fost: Robert Toniţă 
(Şoimii) - golgheter cu 11 reuşi-
te, Sebastian Roşu (SF Oţelul) - 
cel mai bun portar şi Rareş 
Chirilă (Şoimii) - cel mai bun ju-
cător. .

TROFEELE „GHEORGHE OLA“ ŞI „GHEORGHE ENE“  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Mondialele“ 
de lupte,           
în Capitală

Eliminare 
înaintea 
grupelor Ligii 
Campionilor

VOLEI. CSM Volei Alba Blaj a ratat 

califi carea în grupele Ligii Campionilor la 

volei feminin, în deplasare, după ce a fost 

învinsă de Allianz MTV Stuttgart, cu 3-0 

(25-19, 25-17, 25-11), dar şi în „setul de 

aur“, cu 15-7, în manşa a doua din turul al 

treilea preliminar al competiţiei. Vice-

campioana Europei câştigase în primul 

meci cu 3-1, la Sibiu. România va avea o 

singură reprezentantă în grupe, campioa-

na naţională CSM Bucureşti, în Grupa E, 

alături de Dinamo Moscova, Fenerbahce 

Istanbul şi Chemik Police (Polonia).  . M. 

Căpăţînă

 LUPTE. Sala Polivalentă din 

București găzduiește Campionatul 

Mondial de lupte pentru seniori Under 

23. Galaţiul este bine reprezentat, prin 

sportiva Cătălina Axente (Dunărea), 

componentă a lotului feminin de lupte 

libere, antrenorul Petrică Cărare, 

lansat la Galaţi de către maestrul 

Dumitru Tomescu, responsabilul 

lotului de lupte greco-romane, dar și 

Dumitru Buleandră și Cătălin Tudose, 

componenţi ai corpului de ofi ciali.

FOTBAL. În „Cupa României“ 

(etapa a II-a, optimile de fi nală), ieri 

s-au disputat noi meciuri. La juniori A, 

LPS Galaţi (califi cată fără joc) a întâlnit 

echipa Viitorul - ambele din Liga de 

Elită. Au învins constănţenii cu scorul 

de 5-0. În aceeaşi competiţie şi în 

aceeaşi fază, juniorii mici (B) ai SC 

Oţelul au evoluat pe teren propriu cu 

echipa aceluiaşi club - Viitorul. Suc-

cesul a revenit tot formaţiei lui Gică 

Hagi cu scorul de 9-1, golul gălăţenilor 

fi ind marcat de Grădinaru, din penalti. 

„Oţelarii“ se califi caseră în etapa a 

doua după ce i-au eliminat pe colegii 

de la LPS Focşani, scor 6-5, după 

loviturile de departajare, după 2-2 la 

fi nele timpului regulamentar. 

TENIS. Andrei Cristian Arinton 

(Dacia Galaţi) a câștigat categoria 

Under 14 a turneului de tenis „Dacia/

România/Vrancart/Trotușul“ de la 

Onești, obţinând următoarele rezul-

tate: 6-2, 6-2 cu Marius Marin (Tennis 

Dav&Sin), 6-2, 6-3 cu David Ionuţ 

Macovei (CSM Moinești) şi 6-1, 6-3 

cu Matei Ganea (Kymstar). În același 

concurs, Iana Elena Costea (Atlas 

Galaţi) s-a clasat pe locul 3 la Under 

10. . Gh. Arsenie, M. Petrescu  

SF Oţelul,  u

campioana 

judeţeană 

a celor de 9 ani

Şoimii Dunăreni,  u

echipa campioană 

la categoria 8 ani
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Pe urmele tatălui, 
la lotul naţional

 CINCI VICTORII 

ÎN TURNEUL           

DIN UCRAINA
HOCHEI. A luat sfârşit 

al doilea turneu al „Carpathian 

Hockey League Juniors“ de la 

Novojavorivsk (Ucraina) pentru 

echipele de juniori sub 19 ani, 

unde formaţia antrenată de Cristi 

Munteanu, Gladiators Dunărea 

Galaţi, a obţinut următoarele 

rezultate: 4-3 cu Podhale Nowy 

Targ (Polonia), 2-6 cu Levy 

Novoyavorivsk, 2-1 cu Mosir 

Sanok (Polonia), 5-3 cu Sdyushor 

Harkov (Ucraina), 4-1 cu Mladez 

Mihalovce (Slovacia) şi 4-1 cu 

Sdussor Kiev (Ucraina). După 12 

etape, Gladiatorii ocupă locul 4, 

cu 5 victorii şi 6 insuccese, un 

total de 17 puncte şi golaveraj 34-

47. „Pot spune cu certitudine că 

este cea mai bună reprezentare 

a hocheiului juvenil gălăţean, 

după ce, în 2015, aceşti copii, 

participând la Neuilly sur Marne 

(Franţa), au câştigat turneul la 

Under 15. Am participat oarecum 

în nume personal, deplasarea 

făcându-se pe cheltuiala părinţilor 

şi cu sprijin de la un sponsor - 

Şcoala de şoferi «Aviaţia». De 

fapt, eu nu am primit vreo ofertă 

pentru a continua la noul club, 

cel al Primăriei“, a declarat 

Munteanu, la revenirea în ţară. 

Iată şi lotul pe care acesta l-a 

folosit: Ionuţ şi Andrei Andrişoi, 

Eduard Simiz, Macar Bratcenco, 

Claudiu Mladin, Dragoş Petrică, 

Remus Gheorghe, Raul Maftei, 

Victor Florea, Eduard Bosna, 

Adrian Olenici, Anton Ciobanu, 

Ilie Petrenco, acestor gălăţeni 

alăturându-li-se Ronald Ponechal, 

un austriac cu mamă româncă, 

Filip Nemecek (Slovacia) şi 

stelistul Cătălin Capşa. 

Următorul turneu al acestei 

categorii de vârstă este 

programat la Mihalovce (Slovacia), 

în perioada 12-14 februarie 2019. 

. Gh. Arsenie , M. Petrescu

Concurs 
open                
la „Marină“

ŞAH. La Liceul de Marină a avut loc turneul 

„Open România 100“, organizat de Şah Club 

Galaţi, DJTS şi unitatea şcolară gazdă. Turne-

ul principal Open, desfăşurat pe parcursul a 9 

runde, a fost câştigat de Samuel Timotei Ghimpu 

(ACS Smart Galaţi), cu 5,5 puncte, din patru vic-

torii şi trei remize. Acesta a fost urmat în clasa-

ment de Viorel Adrian şi Gabriel Popa (ambii de 

la Clubul de Şah Diana Galaţi). Celelalte categorii 

ale concursului au fost câştigate de Bogdan 

Mario Boghici (Smart) la Under 14, Sebastian 

Ţăran (Smart) la Under 10 şi Ionuţ Bejan (Palatul 

Copiilor Galaţi) la începători.   . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Rareș Costea, unul dintre tinerii 

handbaliști gălăţeni cu mari 

perspective, component al 

lotului naţional de juniori, avea 

puţin peste doi ani când a luat 

prima oară contact cu acest 

sport, intrând pe teren la fi nalul 

unui meci al tatălui său, Valeriu 

Costea, fost component al 

echipei naţionale şi, de câţiva ani, 

antrenor al formaţiei feminine 

de primă ligă din Galaţi. Joacă 

pe acelaşi post ca tatăl său în 

trecutul nu prea îndepărtat, cel 

de pivot.

 Din public, 
direct în braţele tatălui 

„Rareș s-a descoperit singur. 
Venea la fi ecare meci, iar la unul 
dintre ele a sărit în teren spre mine 
și de acolo, ușor-ușor, a început to-
tul, mai ales că în casă se vorbea 
o singură limbă - a handbalului“, 
a spus tatăl lui Rareș, Valeriu Cos-
tea, antrenorul echipei feminine 
a CSM Galați.

Component al echipei naționale 
de cadeți a României, medaliat cu 
bronz la Campionatul Naţional de 
juniori III, când a fost desemnat 
cel mai bun apărător al turneului 
fi nal şi totodată cel mai bun pivot, 
Rareș Costea (15 ani) calcă pe ur-
mele tatălui său, care îi este atât 
un model de jucător, cât și un cri-
tic, constructiv, fapt ce s-a dovedit 
a fi  o plus-valoare în comparație cu 
alți sportivi de vârsta lui.

„În mine are un critic, unul 
constructiv. Chiar dacă se spune 
că nu ar trebui ca tatăl sportivului 
să fi e și criticul său, sunt unul în 
sensul bun al cuvântului. După fi -
ecare meci sau antrenament, când 
mergem acasă, discutăm despre ce 
trebuia să facă în teren. Luăm și 
explicăm lucrurile, avem tabla 
de lucru și analizăm traseele și 
soluțiile“, a spus Valeriu Costea.

 Curajul de a vrea mai mult 
Dacă la început juniorul se 

„pierdea“ în explicațiile tatălui, 
cu timpul a devenit mai încreză-
tor în sine, stare care a venit și ca 
urmare a colaborării cu echipa de 
seniori a CSU Galați. „De când se 
antrenează cu echipa de seniori 
este mai curajos, mai ales când 
joacă cu copiii de vârsta sa. Este 
o altă forță și, mai ales, o altă 

mentalitate“, a completat tatăl 
sportivului.

Rareș, care este elev în primul 
an, la Colegiul Național „Vasile 
Alecsandri“, deși a avut numeroa-
se oferte de la cluburi din țară, a 
ales, cel puțin pentru moment, să 
rămână în Galați. „Joc fără presi-
une, din plăcere. Anul acesta, am 
avut cinci oferte din țară, dar am 
decis să rămân aici. Pe viitor vreau 
să ajung la echipa de seniori, dar 
depinde și de obiectivele pe care 
și le-au propus aceștia“, a spus 
Rareș.

„E bine că gândește atât de sus, 
i-am spus să nu se mulțumească cu 
puțin. Poate că eu am greșit trăind 
doar prezentul, atunci când m-am 
întors din Franța, în 2006, după pa-
tru ani“, a completat Valeriu Cos-
tea. Experienţa din care încearcă 
să-i împărtăşească lui Rareş cât mai 
mult este extrem de vastă. Timp de 
14 ani a fost component al loturilor 
naționale ale României: la juniori, 
tineret și seniori; campion național 
la juniori cu CSS Galaţi; a debutat 
în prima ligă la CSU Galaţi, apoi 
cu Steaua București a fost de două 
ori campion național la seniori și 
o dată vicecampion național; vice-
campion la „Mondialele“ militare; 
câştigător de două  ori al „Cupei Ro-
mâniei“ cu Steaua; semifi nală în 
Cupa EHF cu Dinamo; în perioada 
2002-2006 a evoluat în Franța; în 
2013 a preluat conducerea echipei 
gălățene HC Danubius, devenită în 
acest an CSM Galați, ce se afl ă în 
al treilea sezon consecutiv în Liga 
Națională. .

POSTUL DE PIVOT, MOŞTENIRE DE FAMILIE PENTRU RAREŞ COSTEA  .  HANDBAL

Echipa de handbal feminin CSM Galați va juca, astăzi (ora 18.00), cu 
formația CSM Slatina, în cadrul etapei a 10-a din Liga Națională. 
Gălățencele se afl ă pe locul 12, cu 4 puncte, la egalitate cu HC Dună-
rea Brăila (locul 11), ambele în zona de unde se ajunge la barajul de 
menținere în prima ligă. CSM Slatina, cu 10 puncte, ocupă locul 10. 
CSM Galați vine după o înfrângere neașteptată, cu ultima clasată, 
CS Universitatea Cluj-Napoca, scor 21-27.

CSM Galaţi, meci în deplasare la Slatina

Rareș Costea, alături de tatăl său Rareș Costea, alături de tatăl său   uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 15 NOV 2018L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Acord tehnic 
între negociatorii UE 
şi cei britanici
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Acordul tehnic convenit de 

negociatorii Uniunii Europene şi 

cei britanici privind Brexitul are 

în vedere luarea în iulie 2020 a 

unei decizii privind încheierea 

unei noi înţelegeri pentru a 

asigura o frontieră irlandeză 

deschisă, după încheierea 

perioadei de tranziţie post-

Brexit, la fi nalul anului 2020, au 

anunţat ieri surse europene, 

potrivit Reuters. 

În caz contrar, Londra va putea 
opta între extinderea perioadei 
de tranziţie, posibil până la sfâr-
şitul lui 2021, şi un aranjament 
care ar acoperi întregul Regat 
Unit, dar în care Irlanda de Nord 
ar fi  mai apropiată de regulile va-
male şi standardele de producţie 
din UE.

Premierul britanic Theresa 
May urma în cursul zilei de ieri 
să-şi convingă miniştrii să accep-
te acordul negociat îndelung cu 
Bruxelles-ul, ceea ce ar permite 
Londrei să solicite organizarea 
unui summit extraordinar al 
Uniunii Europene cu privire la 
Brexit. Dacă însă guvernul bri-
tanic respinge textul, atunci se 
conturează tot mai clar perspec-
tiva ieşirii Regatului Unit din UE, 
prevăzută pentru 29 martie 2019, 
în absenţa unui acord.

În acest context, Partidul De-
mocratic Unionist nord-irlandez 
(DUP) susţine că proiectul de 
acord cu Uniunea Europeană 
referitor la Brexit şi propus de 
premierul britanic Theresa May 
are potenţialul de a rupe Regatul 
Unit, întrucât el va trata Irlan-
da de Nord în mod diferit. Unul 
dintre cei zece membri ai DUP în 
legislativul britanic, care susţin 

guvernul May, Donaldson a de-
clarat pentru BBC că nu se teme 
de noi alegeri naţionale, în cazul 
în care eventuala respingere în 
parlament a acordului propus de 
şefa executivului de la Londra va 
forţa ţara să organizeze un nou 
scrutin general.

Unul dintre principalele ob-
stacole în calea unui acord între 
Londra şi Uniunea Europeană îl 
reprezintă frontiera irlandeză. 
Niciuna dintre cele două părţi 
nu doreşte reintroducerea unei 
frontiere fi zice în insula Irlanda, 
de teama de a nu compromite 
acordurile de pace care au pus ca-
păt unei perioade de aproape trei 
decenii de violenţe comunitare în 
Irlanda de Nord.

Bruxelles-ul doreşte să nu fi e 
introdusă o "frontieră dură“ între 
Irlanda de Nord şi Republica Irlan-
da, astfel încât provincia Irlanda 
de Nord să rămână în uniunea 

vamală şi în piaţa unică europea-
nă. Această variantă ar crea însă 
o divizare între Irlanda de Nord şi 
restul Regatului Unit, lucru inac-
ceptabil pentru Londra, care con-
sideră că astfel s-ar compromite 
integritatea teritorială a ţării.

În cazul în care acordul de 
retragere a Regatului Unit din 
UE nu stabileşte o altă dată sau 
dacă, în conformitate cu articolul 
50 din Tratatul de la Lisabona şi 
de comun acord cu Londra, Con-
siliul European nu hotărăşte în 
unanimitate că tratatele încetea-
ză să se aplice de la o dată ulterioa-
ră, ansamblul dreptului primar şi 
secundar al Uniunii Europene va 
înceta să se aplice Regatului Unit 
începând cu 30 martie 2019, ora 
00:00 (ora Europei Centrale). .

NEGOCIERI INTENSE PRIVIND BREXITUL  .  DECIZIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Militarii americani au întărit 
măsurile de securitate la fron-
tiera cu Mexicul, construind 
baricade şi garduri de sârmă 
ghimpată, relatează Reuters. În 
oraşul mexican Tijuana, la gra-
niţa cu SUA, au sosit marţi cu 
autobuze circa 400 de migranţi, 
care au luat-o înaintea unei ca-

ravane de refugiaţi din Ameri-
ca Centrală, a declarat agenţiei 
Reuters un martor ocular. Re-
stul caravanei este aşteptat în 
zilele următoare; majoritatea 
migranţilor provin din Hondu-
ras. Secretarul apărării Statelor 
Unite, Jim Mattis, a anunţat că 
va ajunge şi el în zona fronti-
erei, unde au fost desfăşuraţi 
mii de militari pentru a sprijini 
eforturile grănicerilor şi vame-

şilor de a împiedica migranţii 
să pătrundă ilegal pe teritoriul 
american.

US Customs and Border Pro-
tection (CBP), agenţia vamală şi 
de protecţie a frontierei SUA, a 
anunţat că va închide benzile de 
trafi c dinspre Tijuana, pentru a 
permite soldaţilor să instaleze 
baricade şi garduri. "CBP con-
tinuă să se pregătească pentru 
eventuala sosire a mii de oameni 

care migrează într-o caravană, 
îndreptându-se spre frontiera 
Statelor Unite“, a declarat Pete 
Flores, directorul agenţiei pentru 
operaţiunile din San Diego, oraş 
californian situat la mai puţin de 
40 de km de Tijuana.

 Vinerea trecută, preşedintele 
Statelor Unite, Donald Trump, a 
semnat un decret prin care inter-
zice practic acordarea de azil celor 
care trec ilegal frontiera. .

Americanii întind sârmă ghimpată 
la graniţa cu Mexicul

Extrema 
dreaptă    
din Ungaria 
şi Trianonul

ACŢIUNI. Partidul ungar de opoziţie 

Jobbik (de extremă dreapta) a propus ca 

adunarea metropolitană a Budapestei (con-

siliul general al capitalei ungare) să declare 

2020 an de comemorare a Trianonului, pen-

tru a marca 100 de ani de la semnarea trata-

tului care a privat Ungaria de două treimi din 

teritoriu, transmitea ieri agenţia ungară de 

presă MTI. Consilierul Marcell Tokody, repre-

zentând formaţiunea de dreapta, a amintit 

într-o conferinţă de presă că în parlament 

partidele guvernamentale au votat împotriva 

comemorării în 2020 a semnării tratatului de 

la Trianon.  . O.A.C.

 DEMISIE                 

A MINISTRULUI 

ISRAELIAN             

AL APĂRĂRII
TENSIUNI. Ministrul 

israelian al Apărării, Avigdor 

Lieberman, şi-a anunţat miercuri 

demisia din guvernul lui Benjamin 

Netanyahu, în semn de protest 

faţă de armistiţiul încheiat de 

Israel cu grupările palestiniene în 

Fâşia Gaza. Lieberman a cerut 

organizarea de alegeri anticipate, 

aruncând în incertitudine viitorul 

guvernului în funcţie din 2015, 

considerat unul dintre cele mai 

de dreapta din istoria Israelului. 

Ministrul ultranaţionalist a denunţat 

în faţa presei armistiţiul ca pe „o 

capitulare în faţa terorismului“. 

„Statul cumpără calmul pe termen 

scurt cu preţul unor daune grave 

pe termen lung pentru securitatea 

naţională“, a spus el. Lieberman 

a criticat şi decizia guvernului de 

a permite transferul a milioane 

de dolari din Qatar în Fâşia Gaza, 

în principal pentru plata salariilor 

funcţionarilor mişcării islamiste 

palestiniene Hamas. „Trebuie să ne 

înţelegem asupra unei date pentru 

alegeri cât mai curând posibil“, a 

spus Lieberman, în contextul în 

care actuala legislatură ar trebui 

să se încheie în noiembrie 2019. 

Gruparea palestiniană Hamas a 

califi cat, într-un comunicat, demisia 

ministrului apărării israelian drept „o 

victorie“.  .O.A.C. 

online
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lansare
Vlad Vasiliu, actorul devenit dramaturg

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Într-un sfârşit de octombrie, 
actorul Vlad Vasiliu şi-a lansat 
două volume de dramaturgie, 
intitulate simplu "Teatru“, în in-
tima Sală Studio a Teatrului Dra-
matic "Fani Tardini“, chiar cu o 
zi înainte de ziua sa de naştere. 
Cunoscutul cantautor Săndel 
Spînu, a cărui zi urma ceva mai 
încolo, a interpretat cu dulceaţă 
la chitară cântece pe versurile ac-
torului, care a recitat la rândul 

său din poeme proprii. Au fost şi 
copii, care au citit cu emoţie din 
poemele autorului lansat acum 
cu scrieri teatrale.

Recunoscut pentru "rolul“ de 
recitator pe care şi-l asumă cu 
generozitate, pe gratis, la serate 
literare sau vernisaje, dar şi pen-
tru jucarea unor personalităţi 
din trecutul nostru istoric, Vlad 
Vasiliu a abordat istoria ca prin 
ochii unui martor al timpului, 
cu teme neaşteptate, de la cele-
brul proces al "Păsării măiastre“ 
al lui Brâncuşi împotriva statului 

american, cel care a dus la recu-
noaşterea artei moderne, până la 
o poveste - cu multe întâmplări 
tragice reale - din perioada sta-
linistă, în portul nostru, aici 
având curajul de a nu îngroşa, 
de a aduce şi prersonaje "nega-
tive“ în tabăra îndrăgostiţilor 
şi îndemânarea de a aduce şi 
dozele necesare de umor. A scris 
şi despre formidabila Cocuţa Co-
nachi Vogoride, cea care a dus la 
schimbarea destinului celor două 
Principate Româneşti, spre Uni-
re. Cu un dialog realist, Vasiliu se 

adaugă dramaturgilor cunoscuţi 
în urbe, precum Katia Nanu, Dan 
Plăeşu, Octavian Miclescu, Viole-
ta Ionescu, Valentina Teclici.

Autorul le-a mulţumit celor 
care i-au fost de ajutor: scriitoarei 
Violeta Ionescu, criticului literar 
A. G. Secară, colecţionarului de 
artă Vasile Joantă, directorului 
Direcţiei Judeţene pentru Cul-
tură, Cătălin Negoiţă, tehnore-
dactorului Eugen Ungureanu şi 
editorilor - Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Biblioteca Judeţeană "V. 
A. Urechia“. .

Tudor Şerban 
şi Basarab Păltănea, 
o simbioză 
cu abordări diferite

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

"Într-adevăr, avem o metaforă în 

această seară“, a concluzionat 

plasticianul Sava David, 

preşedintele fi lialei Uniunii 

Artiştilor Plastici (UAP). "Aceste 

lucrări pot fi gura, oricând, în 

orice fel de instituţie occidentală 

- sunt abordări moderne, 

ultramoderne chiar! Mă bucur 

că, după un vernisaj de excepţie, 

al expoziţiei dlui Gheorghe 

Miron, un Rembrandt al zilelor 

noastre, sala este plină! Şi 

astă-seară, iarăşi, e un alt tip 

de expoziţie, dar rezultatul mi 

se pare la fel de excepţional, 

pentru că sunt două abordări 

diferite: avem un grafi cian 

cunoscut - Tudor  Şerban - şi un 

pictor care vine foarte tare din 

spate - Basarab Păltănea -, cu o 

abordare foarte modernă, cu o 

tehnică personală, ceea ce este 

foarte important!“.

 În creion, în tuş, cu laviuri, 
abordând decorativul sau por-
tretul minuţios realizat, tablouri 
mari ori ilustraţii la cartea poetu-
lui Marius Grama, Şerban etalea-
ză mai mulţi plasticieni într-unul 
singur. Continuând să apeleze la 
materiale recuperate din ambala-
je, Păltănea, la a doua sa expoziţie 
personală în numai un an, vine 
cu "pânze“ de mari dimensiuni, 
cu reliefuri ce oferă o adevărată 
arhitectură.

 Cu doctorat în artă, Şerban e 
lector la Catedra de Pictură a Uni-
versităţii "Dunărea de Jos“, a expus 
în ţară şi în Franţa, e membru al 
grupului de artă experimentalist 
"Athanor“, distins cu premii. "Cre-
aţia sa se caracterizează printr-o 
continuă explorare a valenţelor 
expresive ale limbajului plastic, 
stăpânind desenul sub toate for-
mele lui - în creion, cărbune, dar 
şi gravură, îşi permite şi «să se 
joace»“, iar Păltănea "evoluează în 
zona picturii sau obiectului abs-

tract, punând accent deosebit pe 
textura lucrării, pe colaj, cu sen-
sibilitate modernă“, a spus criticul 
Mariana Tomozei Cocoş.

 Plasticianul Ioan Tudor a ţinut 
un adevărat curs de istorie a artei 
gălăţene, vorbind despre nume 
respectate de plasticieni actuali şi 
evocându-i pe profesorii săi şi pe 
profesorii acestora, de la Mantu la 
Spirescu, Dăscălescu sau Onuţ, de 
la care a preluat ştafeta meşteşu-
gului, la rândul său devenind das-
căl. "E un sufl u nou care se afi rmă 
cu tot mai mare insistenţă. Filiala 
s-a mărit foarte mult, constant, în 
ultimii patru ani!“. Artistul a adă-
ugat cu haz că, la Salonul de iarnă, 
care va urma prezentei expoziţii, 
doar câteva dintre lucrările mari 
ale celor doi expozanţi de acum… 
ar putea lăsa în (prea!) mica sală 
de expoziţie loc pentru alţi ar-
tişti. Plasticianul şi muzeograful 
a spus: "Nu mă gândeam că me-
lanjul dintre cei doi va fi  atât de 
fericit“. .

Un vernisaj cu o atmosferă foarte destinsă  şi cu public de toate vârsteleUn vernisaj cu o atmosferă foarte destinsă  şi cu public de toate vârsteleuu

DIN NOU, AFLUENŢĂ MARE DE PUBLIC  . VERNISAJ un erudit, 
depănând 
istorie

 LEGEA 

BIBLIOTECARILOR 

„TREBUIE 

NEAPĂRAT 

ADUSĂ LA ZI“
PRELEGERE. Istorisită 

cu şarm şi căldură de prof. univ. dr. 

emerit Mircea Regneală, povestea 

rostuirilor ştiinţifi ce ale bibliotecilor 

lumii, în prelegerea de joia trecută 

a domniei sale, sub titlul „100 ani 

de biblioteconomie românească“, 

făcută la Biblioteca „V. A. Urechia“, 

nu putea sări tocmai peste Biblioteca 

din Alexandria, cu jumătate de 

milion de scrieri antice. Profesorul 

a conferenţiat cam cât într-o oră 

de curs, ba chiar „ameninţa“ că, 

dacă i s-ar da timp, ar vorbi trei 

zile în şir. Cred că nu exagera. Am 

ascultat cu mare plăcere această 

„personalitate a biblioteconomiei 

româneşti, întemeietorul acestei 

şcoli de după 1990, fost preşedinte 

al Asociaţiei Bibliotecarilor din 

România (ABR), actualmente 

preşedinte de onoare al acestei 

asociaţii“. Interzisă europencelor 

până spre fi nele secolului al XIX-lea, 

munca de bibliotecar a avut parte, 

a depănat profesorul, de inovatori 

precum francezul Paul Odet, cu 

tratatul său asupra documentării, 

publicat în anii '30 ai secolului trecut, 

cel care prevedea încă din ´34… 

apariţia internetului - cu informaţii 

primite prin telefon. Profesorul 

a evocat şi întemeietori români, 

pe „geniul“ Haşdeu, director al 

Bibliotecii ieşene, pe Odobescu, pe 

preşedintele Academiei, Ioan Bianu, 

51 de ani numai în conducerea 

Bibliotecii Academiei, Iorga, Urechia 

etc. Interesantă a fost şi istoria 

anilor '50, despre buna organizare 

şi înfi inţarea a 3.000 de biblioteci 

săteşti, dar şi cu cenzură, obtuzităţi 

şi politizare. Au urmat, cu rele şi cu 

bune, anii de după 1989. „Legea 

bibliotecarilor“ din 1992 ne-a 

făcut bine, însă „trebuie neapărat 

adusă la zi!“ - a afi rmat profesorul. 

Evenimentul a avut loc în cadrul 

întrunirii profesionale organizate de 

către Bibliotecă şi Filiala noastră a 

ABR, cu tema „Bibliotecile - unire, 

solidaritate, patrimoniu pentru 

dezvoltarea culturală a comunităţii“, 

în cadrul Zilelor Bibliotecii Judeţene 

«V.A. Urechia» - 128 de ani de 

existenţă“. Moderatorul întrunirii, dr. 

Zanfi r Ilie, manager al bibliotecii-

gazdă, a prezentat brandul acesteia, 

putându-se acum lăuda şi cu un 

album centenar despre care vom 

vorbi separat.  . V. Cilincă

Un VIP              
şi un roman 
special, la 
„Axis Libri“

LANSARE. Astăzi, de la 17,00, la 

Salonul literar al Bibliotecii „V.A.Urechia“, 

se lansează romanul „Partida de vânătoa-

re“, de Stelian Tănase, cunoscut scriitor, 

istoric, politolog, publicist, scenarist, 

realizator de televiziune, analist politic, fost 

preşedinte al Societăţii Române de Radio şi 

Televiziune, primul preşedinte 

al Grupului pentru Dialog Social, 

cofondator al revistei „22“. E „probabil, 

printre cele mai bune scrise de Stelian 

Tănase şi de cea mai mare actualitate“ 

(Stelian Ţurlea, Ziarul Financiar). 

. V. Cilincă

proiect
Va fi  cel mai 
frumos spaţiu

„Ne-am implicat într-un  u

proiect destul de difi cil pentru 

condiţia noastră de artişti 

plastici, dar cu foarte multă 

determinare şi cu foarte mult 

sufl et: în foarte scurt timp, în 

galeria de vizavi (magazinul 

Fondului plastic, de peste 

drum de Parcul Eminescu - 

n.r.), pentru că acolo este tot o 

galerie de artă, o să vedeţi un 

spaţiu ultramodern, va fi  cel 

mai frumos spaţiu.“  Sava David, 
preşedintele Filialei Galaţi a UAP .
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cronologieologie

noiembrie

15

1630 u Încetează din viaţă 
JOHANNES KEPLER (n. 1571), 
astronom german. A descoperit 
legile mişcării planetelor.
1670 u Încetează din viaţă JAN 
AMOS COMENIUS [KOMENSKY] 
(n. 1592), pedagog ceh, reformator 
al învăţământului şi al pedagogiei 
ca disciplină de sine stătătoare.
1738 u Se naşte WILLIAM 
HERSCHEL (m. 1822), astronom 
englez de origine germană. A 
descoperit planeta Uranus.
1765 u Se naşte FALLECE 
ROBERT FULTON (m. 1815), 
inginer, inventator american. A 
perfecţionat vaporul cu abur.
1836 u Se înfiinţează, la Iaşi, 
Conservatorul Filarmonic 
dramatic.
1868 u Se naşte EMIL RACOVIŢĂ 
(m. 1947), biolog, preşedinte  
(1926-1929) al Academiei 
Române.
1896 u Se naşte HORIA HULUBEI 
(m. 1972), fizician, membru al 
Academiei Române şi al mai 
multor academii din străinătate.
1898 u Se naşte BARBU 
FUNDOIANU (m. 1944, asasinat 
de nazişti în lagărul de la 
Auschwitz), poet, eseist.
1904 u Americanul King Camp 
Gillette a patentat aparatul de 
bărbierit cu lame duble.
1916 u Încetează din viaţă 
HENRYK SIENKIEWICZ (n. 
1846), scriitor polonez, laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură 
(1905).
1938 u Încetează din viaţă ANDRE 
EUGENE BLONDEL (n. 1863), 
fizician francez, considerat 
pionier al transporturilor.
1976  u * Se desfăşoară la Galaţi 
(15-21 noiembrie) prima ediţie a 
Colocviului despre Arta Comediei. 
* Încetează din viaţă JEAN GABIN 
(n. 1904), actor francez, laureat cu 
Ursul de Argint, la Festivalul de film 
de la Berlin.
2001 u Încetează din viaţă ZIGU 
ORNEA (n. 1930), istoric literar. V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

1   -7-7

Cluj

-1 -8-8

Bucureşti

 11  55

Galaţi

 8  11

Constanţa

 9  66

Braşov

-1 -9-9

Londra

 5  -3-3

Paris

 2  -4-4

Madrid

12  -1-1
Roma

11 6 6 

Chişinău

 5  22

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi   înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 8 

grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 1 grad 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 50 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 768 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși 86 la 

sută. . (surse online)

meteo 15 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:06 am

apune

 54:38 pm

Unirea Bucovinei 
cu România

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La data de 15/28 noiembrie 
1918, Congresul general al Buco-
vinei, format din reprezentanţi 
ai românilor şi ai naţionalităţilor 
din Bucovina, a hotărât în unani-
mitate "unirea necondiţionată şi 
pe vecie“ a Bucovinei cu Regatul 
României.

La 14/27 octombrie 1918, re-
prezentanţii tuturor partidelor 
politice româneşti din Bucovina, 
deputaţi în Reichstagul vienez, 
deputaţi ai Dietei Provinciale, 
primarii români din toată Buco-
vina, intelectuali, s-au întrunit 
la Cernăuţi şi, într-o atmosferă 
solemnă şi sărbătorească, au ho-
tărât să se constituie în Adunare 
Constituantă. Acest organ repre-
zentativ pentru Bucovina a decis, 
în deplină unanimitate, "unirea 
Bucovinei cu celelalte ţări româ-
neşti într-un singur stat naţio-

nal independent şi va purcede în 
acest scop în deplină solidaritate 
cu românii din Transilvania şi 
din Ungaria“.

 Congresul general al Buco-
vinei s-a deschis la Cernăuţi în-
tr-o atmosferă sărbătorească, în 
marea sală sinodală a Palatului 
Mitropolitan, sub preşedinţia lui 
Iancu Flondor. La congres au parti-
cipat reprezentanţii românilor şi, 
alături de ei, ai tuturor minorită-
ţilor din provincie: 74 de delegaţi 
ai Consiliului Naţional Român, 7 
delegaţi ai Consiliului Naţional 
German, 6 delegaţi ai Consiliului 
Naţional Polonez şi 13 ruteni [ru-
tean = nume dat ucrainenilor din 
fosta Austro-Ungaria]. Congre-
sul a decis în unanimitate "Noi, 
Congresul general al Bucovinei, 
întrupând suprema putere a ţării 
şi fi ind învestit singur cu puteri 
legiuitoare, în numele Suverani-
tăţii Naţionale, Hotărâm Unirea 
necondiţionată şi pentru vecie a 

Bucovinei în vechile hotare până 
la Ceremuş, Colacin şi Nistru cu 
Regatul României“.

 În numele Consiliului Naţi-
onal Polonez a vorbit Stanislas 
Kwiatowski, care a afi rmat: "Noi 
recunoaştem, în întregime, drep-
turile imprescriptibile ale popo-
rului român asupra teritoriilor de 
la sud de Nistru în general şi în 
special al Bucovinei“. În numele 
Consiliului Naţional German, 
delegatul Alois Lebonton a decla-
rat: "Consiliul Naţional German, 
în numele  germanilor din Buco-
vina, se pronunţă pentru unirea 
Bucovinei cu Regatul României“.

 Actul istoric săvârşit la Cernă-
uţi repara, după spusele  lui Con-
stantin Kiriţescu, "nelegiuirea 
de la 1775. Coroana lui Ştefan cel 
Mare, pătată de sângele de mu-
cenic al lui Grigore Vodă Ghica, 
se aşează strălucitoare pe fruntea 
lui Ferdinand I, rege al tuturor 
românilor“. .

istorie
În urmă cu 100 de ani

 Universitatea „Dunărea de Jos“  u  Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi“ şi sculptură de Valentin Popa şi Adrian 
Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de pictură, de 
Adriana Mariana Chebac.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
„Fanfară pentru necunoscut“, de Tudor Şerban şi Basarab 
Păltănea.
 Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 de ani 
de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

  Casa Memorială „Costache Negri“  (comuna  u
Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u
 „O prietenie regală: Grigore Antipa şi Regii României“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii u
„Răsvan Angheluţă“  ora  11,30, vernisaj expoziţia 
temporară „Fructe şi seminţe – Roadele Pământului”. 
Expoziţiile: „Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D.
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele :   u
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, 

la filiala „Costache Negri“, la Biblioteca 

Municipală pentru Copii, din Ţiglina, respectiv Filiala 

nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală, din Micro 

40: luni - vineri: 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la 

sediul central, duminică: 8,00 - 13,00. La Filiala nr. 4 

„Grigore Vieru“, din Gara CFR e deschis luni, miercuri 

şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, de la 

12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 „Tehnologia informaţiei“ 

este deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi joi. În ultima 

vineri a fiecărei luni, nu se lucrează cu publicul, fiind 

zi sanitară. 

Biblioteca Franceză  „Eugene Ionesco“   u Luni - 

vineri, 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

BIBLIOTECIEXPOZIŢII
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Cotele apelor Dunãrii
din 14 noiembrieA
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să începeţi noi 

activităţi în cămin.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi decis să vă ocupaţi de 

probleme ale căminului.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să vă confruntaţi cu o 

problemă fi nanciară.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă nu vă stăpâniţi 

nervozitatea, s-ar putea să 

declanşaţi un confl ict.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi creativ şi ingenios, 

calităţi pe care ar fi  bine să le 

folosiţi pentru a porni o afacere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ar fi  bine să nu vă asumaţi 

niciun risc.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acordaţi prioritate problemelor 

importante!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi hotărât să începeţi o 

viaţă nouă şi să intraţi în afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment bun pentru a 

începe o investiţie pe termen 

lung.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea succes în afaceri. 

Este posibil să vi se propună o 

colaborare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să evitaţi întâlnirile 

de afaceri. Riscaţi să încheiaţi 

tranzacţii dezavantajoase. 

horoscop
15 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 15 NOIEMBRIE 

RUSH: RIVALITATE ŞI ADRENALINĂ
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20:30

(Acţiune - Biografi c, SUA - Germania - Marea Britanie, 2013)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Parlamentul României

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:05 Europa mea

18:00 Războiul aşilor

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 România 9

22:30 Mercy Street

SUA, Dramă
23:30 Mystery Files

00:00 Telejurnal

00:30 Zon@ IT

01:00 Războiul aşilor (R)

01:55 România 9 (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:55 Napoléon (R)

Franţa, Germania, Italia 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Triplusec

România, Comedie
22:30 Greu de ucis

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Ultimul trib: Madagascar

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii (R)

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Apă pentru elefanþi

08:00  Kong: Insula Craniilor

09:55  Omul spectacol

11:40  Cenuºăreasa III: 

Întoarcerea în timp

12:55  Tu alegi!

14:25  Cina mea cu Hervé

16:15  Păpuºile Muppet în 

turneu

18:00  Tânărul Sheldon - II, Ep. 2

18:25  Printre degete - II, Ep. 4

19:15  Faimoasă ºi îndrăgostită - 

II, Ep. 9

20:00  Viciu inerent

22:30  Incursiune în necunoscut 

cu Alexandra Pelosi

23:35  Hai să ne batem

01:05  Viaþa la Londra

02:40  Julieta

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie cu 

prof. dr. Adrian Cioroianu

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

România
15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

România
21:30 Viu sau mort

SUA, Acţiune, Aventuri
23:20 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

23:30 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:40 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 15 noiembrie

remember
August Krogh (1874-1949)

Medicul şi zoologul danez Au-
gust Krogh s-a născut pe 15 noiem-
brie 1874, la Grenaa, în familia unui 
fabricant de bere. După absolvirea 
gimnaziului din Aarhus, a început 
studiul medicinei la Universitatea 
din Copenhaga. În scurt timp s-a 
reorientat spre zoologie. A urmat 
cursurile medicului Christian Bohr, 
tatăl celebrului fi zician Niels Bohr. 
În 1897, a început să lucreze în la-
boratorul lui Bohr şi a devenit asis-
tentul marelui medic. În 1903, şi-a 
obţinut doctoratul în zoologie, la Co-
penhaga. În 1908, a efectuat o călă-
torie în Groenlanda, pentru a studia 

regimul alimentar al eschimoşilor 
[bazat pe carne] şi efectele acestuia 
asupra metabolismului şi respiraţi-
ei. A devenit, în 1916, profesor titular 
la Universitatea din Copenhaga.

În anul 1920, a fost distins cu 
Premiul Nobel pentru Medicină. 
Domeniul de cercetare care i-a 
adus premiul a fost cel referitor la 
circulaţia capilară. Krogh a demon-
strat că tensiunea musculară este 
uşor mai scăzută decât cea din ca-
pilare, chiar şi atunci când ţesutul 
muscular îşi desfăşoară activitatea. 
S-a stins din viaţă pe 13 septembrie 
1949. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

25 CM 

104 CM

162 CM

- 11 cm

0 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

169 CM

128 CM

100 CM 

0 cm

0 cm

0 cm

Cu: Chris Hemsworth, Olivia Wilde, Daniel Brühl, Alexandra Maria Lara.  u  Acţiunea filmului are loc în 
epoca de aur a curselor de Formula 1 şi relatează povestea adevărată a doi dintre cei mai cunoscuţi piloţi din această 
competiţie, James Hunt şi Niki Lauda, dar şi lupta dintre echipele lor, McLaren şi Ferrari. Filmul urmăreşte vieţile 
celor doi, iubirile lor, dar şi extraordinarul sezon de Formula 1 din 1976, în timpul căruia ambii şoferi au fost dispuşi 
să rişte totul pentru a fi campioni. 
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Ultima iubire 
a lui nea Ilie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Radio Erevan!

ORIZONTAL:  u 2) Una de culoare gălbuie – Preot hindus. 3) Paletă la roata 

de propulsie a unei nave – Dornic de ceva (fi g.). 4) Instalarea unei stări 

de nervozitate (pl.). 5) Lene! – Daruri divine…de creaţie. 6) Lopătar…dorit 

ca trofeu cinegetic – Plin de carii! 7) Prima doamnă în domeniul creaţiei – 

Plantă cu fructe acrişoare. 8) Lipsit de strălucire – Bătute la mănăstire de 

călugări. 9) Scos din încurcătură – Oval la cap! 

VERTICAL:  u 2) Piatră preţioasă din corindon roşu – Secol. 3) Din când 

în când – Piese mobile pentru conducerea navelor. 4) Ascunse vederii 

– Un gol artistic. 5) Arse pe margini! – Malul mării – Careu! 6) Care nu e 

domesticit. 7) Dau lapte la viţei – A schimba direcţia de mers. 8) Sclavă 

a automatismelor. 9) Jeep-ul românesc – Bluză pentru sportivi. (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „OAMENII DE LÂNGĂ NOI“ de ieri:
Orizontal: u

PAPAGALI, A, AMABILA, AT, TARAN, SOTI, IRAT, TIRAN, TACUTI, AVS, 
TITANICI, U, OITE, OCA, MOS, ARAL, D, ID, INEL, MA, LEAL, LACOM.

sudoku

Dezlegarea jocului „LUMEA...LA ORIGINE“ de ieri:
Orizontal: u

T, O, A, PROBATA, AMARAT, P, ETERICA, NEETANSE, S, RAI, II, SA, MI, CORECT, CI, RE, 
RAS, PUNTE, CANT, LEU, ULITA, CORTINA, AR, ST, TUNETE.

integramă 
Top... modele!

Dă de muls

Picături de 
ochi

...

...

Asemănători

Seminţe de 
ricin!

Oprită la 
stop

Darul de 
nuntă

Luare prin 
surprindere

Lovit de 
natură

Plină de peri

A se fi xa 
pe loc

Cei care cer

Individ în 
comă!

Singură!

A munci

Bună de 
glumă

Poliţai în 
lagăr!

...

Mers la 
periferie!

Geam!

Unici!

Niciodată!
Lăsate 

reci

Colonii 
marine

Schimbate 
la patron

Unu!

Loc la 
teatru

Nora 
Barbu

Plin de 
paie!

Scris la 
stânga!

Au timp 
destul

Tona de 
cartofi !

Rod în 
dinţi

Sportivi de 
culoare

Conţinutul 
pipei!

Mediu 
industrial!

Singuri!

Model... 
de stradă

1 6 8

5 4 9

4 6 5

7 8 9 4

1 7 2

2 3

6 7

8 2 3

4 5

9 6

3 1 8

6 4

7 5

1 2

5 9 6 7

2 9 1 7

2 8

8 1 7 5

D
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r
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6 5 2 3 1 4 9 7 8

1 8 3 9 6 7 4 5 2

9 4 7 5 8 2 1 3 6

2 9 4 8 3 5 6 1 7

7 6 1 4 2 9 5 8 3

8 3 5 6 7 1 2 9 4

3 2 9 7 5 6 8 4 1

4 1 8 2 9 3 7 6 5

5 7 6 1 4 8 3 2 9

7 8 9 5 6 3 2 1 4

4 2 1 9 7 8 5 3 6

3 6 5 2 4 1 7 8 9

6 7 8 3 1 2 4 9 5

9 5 4 7 8 6 3 2 1

1 3 2 4 9 5 6 7 8

2 9 3 8 5 4 1 6 7

8 4 6 1 2 7 9 5 3

5 1 7 6 3 9 8 4 2

glume
VASILE GHICA 

1În Franţa, oamenii nu voiau să 
cultive cartofi .
- Cultivaţi, le-a spus regele. 
Şi să-i păziţi! Când vor vedea 

ţăranii că-i păzim, vor înţelege că sunt 
buni. Lăsaţi-i să-i fure!
Şi aşa s-au răspândit cartofi i în lume.

2Noaptea la trei sună cineva 
la uşă. Afară ploua de rupea 
pământul. Deschide uşa. Soacră-
sa udă leoarcă.

- Mamă soacră, de ce stai în ploaie? Vrei 
să răceşti? Du-te repede acasă!?

unăăăăă c ciiiiiniinnineveveveva 

u Nasty. De dragul iubitei 
şi-a lăsat barbă - pentru că aşa 
a considerat ea că e mai sexy - 
şi şi-a tatuat pe mână numele 
ei - Ioana. Eh, ale dragostei 
nebunii, veţi spune despre 
extravaganţele săvârşite de 
celebrul tenisman Ilie Năstase, 
la onorabila vârstă de 72 de ani, 
pentru “ultima mea iubire”, 
după cum o dezmiardă pe cea 
pentru care, până de curând, 
era doar “domnul Ilie, o legendă 
a României”.

Năstase a remarcat-o pe 
Ioana, o frumoasă brunetă 
în vârstă de 45 de ani, la un 
restaurant în Mamaia, şi a 
rugat chelnerul să o întrebe 
ce băutură şi-ar dori să-i ofere. 
Femeia a refuzat în primă fază, 
dar, când chelnerul a venit a 
doua oară cu aceeaşi cerere, la 
insistenţele tinerei de 22 de ani 
cu care era la masă, care i-a spus 
că nu-i frumos să refuze, Ioana 
a acceptat. Apoi l-a acceptat la 
masă şi pe Năstase. După ce a 
primit asigurări că e în divorţ 
de Brigitte, i-a dat numărul ei 
de telefon şi apoi a acceptat să 
plece împreună într-o vacanţă 
pentru a se cunoaşte. “Mi-
am făcut un tatuaj... Şi ea 
mi-a promis că îşi face unul. 
Aşa simt, că ea este ultima 
mea iubire, pentru că nu mai 
este timp de alte 2-3. Ea este 
ultima!”, a mărturisit Năstase, 
la “Xtra Night Show”, pe 
Antena 1. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată de ouă 
cu maioneză

INGREDIENTE. 10 ouă, o lingură maione-

ză, o linguriţă muștar Dijon, o linguriţă hrean, o tijă ţeli-

nă, un fi r ceapă verde, 1/2 legătură mărar, sare, piper;

PREPARARE. Fierbe ouăle timp de 8 

minute, apoi pune-le în baie de apă cât mai rece, 

pentru a opri procesul de fi erbere. Odată răcite, curaţă 

ouăle și taie-le cubuleţe, apoi combină-le cu maione-

za, muștarul Dijon, hreanul ras fi n, ţelina verde tocată 

mărunt (și tija, și frunzele), ceapa verde tocată fi n și 

mărarul. Potrivește salata de ouă fi erte cu maioneză 

de sare și piper, apoi servește-o ca aperitiv, pe pâine 

prăjită, cu roșii proaspete, castraveţi și brânză sărată 

alături.  , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

- Există femei care poartă fuste mini din ce în ce mai scurte.
Se vede cumva un sfârşit la aceasta?
- În principiu, da! Când...

(La o dezlegare corectă,afl aţi continuarea predicţiei)

Arătate cu 
degetul
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„Cinste eroilor revoluţiei elene 

din 1821 care s-au jertfi t pentru 

credinţă și patrie. În memoria 

celor 15 eroi ai revoluţiei elene, 

comandaţi de Vasile Karavia, 

căzuţi la Galaţi pe data de 21 

februarie 1821, în confruntarea 

cu garda turcă a orașului“. 

Placa memorială cu această 

inscripţie îi întâmpină pe toţi 

cei care trec pragul Bisericii 

Grecești, fondate în 1866.

În februarie 1821, eteriștii 
conduși de Caravia reușeau să-i 
fugărească pe turci din oraș, in-

cendiind apoi localitatea, fapt 
ce a determinat populaţia civi-
lă să se refugieze prin satele din 
jur sau în biserici. Replica oto-
manilor nu s-a lăsat prea mult 
așteptată, pe 13 mai recucerind 
Galaţiul și dând foc la tot ce mai 
era nears „de n-a rămas o colibă 
vie măcar“, după cum nota o 
publicaţie a vremii.

Deși transformat în cenușă 
de ambele tabere „eliberatoa-
re“, orașul nu doar că a fost 
refăcut, dar s-a dezvoltat mai 
mult, astfel încât la recen-
sământul din 1831 număra 

8.605 locuitori, o cifră mare, 
în condiţiile în care în secolul 
precedent populaţia era cam la 
jumătate.

În imagine, Mihaela Seco-
beanu citește, în faţa bisericii, 
din „Viaţa Ecaterinei a Rusiei“, 
ediţie publicată la Amsterdam, 
în 1728, în care este prezentată 
detaliat bătălia de la Stănilești 
(1711) dintre turci și rușii spriji-
niţi de moldovenii lui Dimitrie 
Cantemir.

Absolventă a Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin“ și a Facultă-
ţii de Artă și Design „George 

Enescu“ din Iași, Mihaela s-a 
implicat în restaurarea pictu-
rii a patru biserici din Galaţi: 
Sf. Nicolae, Sf. Vasile, Sf. Împă-
raţi și Sf. Trei Ierarhi. . Cezar 

Amariei

   
  „România pe hârtie în 100 

de chipuri“ este un proiect privat 
dedicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi  Asociaţia „Danube Media 
Center“, a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“.Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate cele 
100 de comori prezentate.

FEERIE                        

DE FRUCTE                        

ŞI SEMINŢE
EXPOZIŢIE. Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii 

vernisează astăzi, la ora 11,30, 

cea de-a XIII-a ediţie a expoziţiei 

temporare „Fructe şi seminţe - 

Roadele Pământului“. > pag. 07

FĂRĂ                 

REEVALUĂRI 

PERIODICE 
PROIECT. Persoanele cu 

dizabilităţi nedeplasabile, indiferent 

de gradul de handicap, ar putea fi  

scutite de reevaluările periodice, 

conform unui nou proiect de act 

normativ.  > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 joi

12-17 noiembrie 2018
45

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii 

importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Eliberările 
care au 
transformat 
oraşul 
în scrum

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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